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Forord

Den stigende globalisering afføder en stigende samhandel mellem lan-
dene og mellem kontinenterne. Dette gælder såvel den private handel
samt den handel, der sker på det offentlige kontraktsmarked. Indenfor
WTO er det offentliges indkøb reguleret af Government Procurement
Agreement, GPA-aftalen. Udover samtlige EU-lande har 10 andre lan-
de underskrevet denne aftale, heraf de vigtigste af Danmarks oversøi-
ske samhandelslande.

WTO planlægger i løbet af 1999 en generel revision af GPA-reglerne.
Konkurrencestyrelsen, der er den ansvarlige danske myndighed inden-
for dette område, har på denne baggrund taget initiativ til nærværende
rapport.

Rapporten har to formål. For det første skal den skabe et marked-
skendskab for de danske virksomheder, der overvejer at påbegynde
eksport til den offentlige sektor i GPA-landene, eller de virksomheder,
der kun har begrænsede erfaringer på dette marked. Da der ofte er tale
om markeder, der er meget forskellige – både kulturelt, økonomisk og
politisk – fra danske forhold, vil en grundig forberedelse og gode kon-
takter på de pågældende markeder være en forudsætning for at få suc-
cés. For det andet skal rapporten skabe et overblik over danske virk-
somheders erfaringer på området med henblik på at tilvejebringe en
dansk holdning til den kommende revision af GPA-reglerne. Dette er
sigtet med delrapport 1, hvor resultaterne af en række interviews, der
har været foretaget med brancheorganisationer og virksomheder, og
resultaterne fra en telefoninterview undersøgelse med et større antal
danske virksomheder, præsenteres. Interviewene har bidraget til at
skabe et generelt billede af de danske virksomheders erfaringer med
GPA-reglerne med henblik på at udforme anbefalinger til revisionen af
reglerne. Delrapport 1 indeholder ligeledes nogle overordnede betragt-
ninger om det offentlige indkøbsmarked samt en beskrivelse af WTO-
reglerne om offentlige indkøb og EUs overvejelser vedrørende offentli-
ge udbud i WTO.

Delrapport 2 har en kort oversigt over WTO-reglerne og indeholder
tillige konkrete beskrivelser af de for Danmark 8 mest relevante lande
udenfor EU, der er omfattet af GPA-reglerne. Det drejer sig om USA,
Japan, Hong Kong, Singapore, Korea, Schweiz, Canada og Polen. For
en nærmere beskrivelse af markedsmulighederne indenfor EU henvises
til Konkurrencestyrelsens tre guider, Det offentlige udbudsmarked i
EU, for henholdsvis tjenesteydelser, varer og bygge- og anlægsområ-
det.
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.

1. Offentlige indkøb i WTO-regié

1.1 Indledning

Det offentlige indkøbsmarked er enormt. Det skønnes alene i EU-
landene at udgøre omkring 5.000 milliarder kroner om året. Hvis man
dertil lægger de lande, som er omfattet af WTO-aftalerne og de udbud,
der foregår gennem internationale organisationer som EU, Den Euro-
pæiske Bank for Genopbygning og Udvikling, Den Europæiske Investe-
ringsbank, Den Nordiske Investeringsbank, Verdensbanken og de man-
ge andre internationale udviklingsbanker og bistandsorganisationer bli-
ver tallet formentlig fordoblet.

WTO-reglerne undtager generelt offentlige indkøb fra sit anvendelses-
område. Der er imidlertid vedtaget et regelsæt om offentlige indkøb,
Government Procurement Agreement eller GPA. Ikke alle indkøb til den
offentlige sektor er omfattet af indkøbsreglerne, men en række kilder
anslår, at der under WTO-aftalen om offentlige indkøb er åbnet for kon-
kurrence til en værdi af over 2,5 trilliarder  kroner årligt.

Konkret betyder GPA ikke mange ændringer for den offentlige sektor i
Danmark, der længe har været underlagt EUs udbudsregler. Principper-
ne om/for international konkurrence er således allerede fastlagt, i hvilken
forbindelse GPA alene øger antallet antallet af potentielle leverandører.
Derimod øger GPA danske virksomheders muligheder for at eksportere
varer til den offentlige sektor i de lande, der er omfattet af aftalen.

Aftalen omfatter fortrinsvist rige lande, nemlig de 15 EU-lande og 10
andre lande, heriblandt USA og Japan. Ingen udviklingslande har på nu-
værende tidspunkt tilsluttet sig internationale aftaler om offentlige ind-
køb, jf. nedenfor.
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1.2 Danske virksomheder og internationale aftaler

Udbudsreglernes sigte er især at stræbe efter integration mellem marke-
derne for offentlige udbud i de enkelte lande og opnå effektiv konkur-
rence, herunder at den offentlige sektor i den forbindelse følger mar-
kedsøkonomiske principper i sin indkøbspolitik og ikke benytter politisk
baserede kriterier for sine afgørelser. Formålet med konkurrencen er bå-
de at tilgodese og ligestille virksomhederne og at sikre, at offentlige
indkøbere får så høj kvalitet for pengene som muligt. Integrationsfor-
målet er udmøntet i regler, der sigter mod at hindre, at virksomheder fra
andre lande end ordregiveren stilles ringere end nationale eller lokale
virksomheder.

Udbudsreglerne fastsætter således spillereglerne for offentlige myndig-
heders udbud af større kontrakter og virksomhedernes deltagelse i kon-
kurrencen om kontrakterne som – hvis de bruges rigtigt og er klare og
overskuelige og ikke unødigt bureaukratiske – kan bruges til af effekti-
visere myndighedernes arbejde med at foretage udbud af ordrer og i den
forbindelse opnå mest ”value for money”. Herved – via en sund offent-
lig indkøbspolitik – skabes samtidig en sund offentlig administration, der
virker som et værn mod korruption og bestikkelse. Endvidere kan ud-
budsreglerne effektivisere private virksomheders indsats for at vinde
offentlige indkøbsordrer. Det gælder procedureregler, regler der skal
forhindre forskelsbehandling, og det gælder klageregler.

Danske virksomheder udnytter formentlig ikke fuldt ud mulighederne i
de internationale aftaler om offentlige indkøb. Dette antages især at
skyldes, at der ikke vedrørende GPA findes nogen let tilgængelige kil-
der, der kan bruges umiddelbart af den typiske virksomhed, ligesom
reglerne i sig selv er særdeles komplicerede og fyldt med undtagelser,
særbestemmelser osv. Klagebestemmelserne er heller ikke harmonisere-
de, og det er vedrørende klager over manglende overholdelse af reglerne
anført, at klagesystemerne ofte er for langsommelige til, at de kan med-
virke til at fastholde kommercielle muligheder. Endvidere er det vanske-
ligt at finde en samlet oversigt over de udbud, der foretages under reg-
lerne. Der er således ikke, som i EU, et samlet sted, hvor alle udbud
publiceres.
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1.3 Aktuelle initiativer vedrørende offentlige indkøb i WTO

Der findes som nævnt i dag ikke nogen global aftale eller aftale mellem
alle WTOs medlemmer om offentlige indkøb. På nuværende tidspunkt
arbejdes der i WTO med offentlige indkøb på tre områder, nemlig:

- Revisionen af den omtalte plurilaterale aftale, der er indgået mellem
25 lande, Government Procurement Agreement – GPA

- Forhandlingerne om en multilateral aftale omfattende alle WTO-
lande om Transparency in Procurement (som ikke i sig selv omfat-
ter markedsadgang)

- GATS – den multilaterale aftale om liberalisering af handel med tje-
nesteydelser, der også på sigt kan tænkes at indeholde aspekter af
offentlige indkøb af tjenesteydelser, jf. nedenfor.

1.4 Government Procurement Agreement

Den oprindelige GPA: Den første plurilaterale aftale om offentlige ind-
køb i multilateralt regie (GATT) blev indgået i 1979. Denne aftale
(GPA) fastlagde alene forpligtelser med hensyn til deltagerlandenes ind-
køb af varer foretaget af centrale regeringsmyndigheder. Samtidig var
den – som en række andre særlige regelsæt (aftaler/koder)  - et "à la
carte”-arrangement, dvs. at ikke alle GATT´s Kontraherende Parter var
forpligtet automatisk til at deltage heri.

Den nuværende GPA: Da den seneste multilaterale handelsforhandlings-
runde (Uruguay-Runden) blev lanceret i 1986, var der allerede igangsat
en (mindre) revision af GPA 1979. Den nye GPA blev undertegnet i
april 1994 samtidig med at Verdenshandelsorganisationen WTO blev
etableret som erstatning for GATT.

De ændringer, der blev foretaget i GPA, bærer i høj grad et ”EU-
fingeraftryk”. Den nuværende GPA dækker en meget stor del af det om-
råde, der er reguleret i den interne fællesskabsret, således både offentlige
kontrakter om bygge- og anlægsarbejder, vareindkøb og tjenesteydelser
samt visse kontrakter omfattet af EUs forsyningsvirksomhedsdirektiv.
Samtidig omfatter GPA nu ikke blot centrale regeringsmyndigheders
kontraktindgåelser, men også kontrakter, der indgås af regionale og lo-
kale myndigheder samt private og offentlige forsyningsvirksomheder in-
den for visse sektorer. Endelig er der indføjet bestemmelser, der for-
pligter deltagerlandene til at etablere nationale klageprocedurer svarende
til de forpligtelser, som påhviler EU-landene.
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Det var et generelt princip i GATT-overenskomsten – og er det fortsat i
WTO – at de handelsmæssige fordele, en underskiver af aftalen giver til
ét land eller gruppe af lande, skal gives til alle andre parter, der er dæk-
ket af aftalen. Dette princip kaldes Most-Favoured-Nation-princippet
(MFN). GATT-overenskomsten fratager specifikt området offentlige
indkøb fra princippet, der dog er selvstændigt indeholdt i GPA i den for-
stand, at én underskriver af GPA skal give den behandling, man giver et
andet GPA-land til alle andre GPA-lande. GPA er dog på den anden side
også fundamentalt i strid med dette princip. Således har GPA-parterne i
konkrete tilfælde fraveget princippet ud fra reciprocitetsbetragtninger;
dvs. at parterne i GPA alene giver hinanden adgang til deres respektive
offentlige indkøbsmarkeder i det omfang en sådan markedsadgang er
gensidig. Omfanget af en sådan markedsadgang  bestemmes ved bilate-
rale aftaler mellem parterne, hvor det således kan hænde, at lande gensi-
digt undtager sektorer eller områder fra den generelle aftale. Man kan
derfor beskrive GPA som en ’paraplyaftale’, der lægger rammer for et
sæt af bilaterale aftaler mellem aftalens parter.  Det kan tilføjes, at der er
ingen tvivl om, at aftalen findes meget følsom, idet den konkret indebæ-
rer adgang til markederne i modsætning til en række andre WTO-aftaler,
som er af mere principel karakter og med knap så direkte virkninger.

Et andet fundamentalt princip i GPA er princippet om national behand-
ling. Dvs. at man skal behandle udenlandske varer, tjenester og leveran-
dører på en måde, som ikke er mindre favorabel, end den behandling
man giver indenlandske varer, tjenester og leverandører. Det betyder, at
alle parter under GPA skal give varer, tjenesteydelser og leverandører
fra andre lande, der er part i aftalen, en behandling, der ikke er mindre
gunstig end den, man giver indenlandske varer, tjenesteydelser og leve-
randører og man skal også give en sådan lige behandling for varer, tje-
nesteydelser og leverandører fra alle andre GPA-lande.

Drøftelser om revision af GPA:  GPA er en plurilateral aftale i modsæt-
ning til de fleste WTO-aftaler, som er multilaterale. Den er samtidig fri-
villig, og binder kun de parter, der har underskrevet den. På denne bag-
grund har man inden for rammerne af GPA iværksat et ”early review” af
aftalen med sigte på at udforme GPA således, at den kan tiltrække flere
deltagere. Det har i denne forbindelse navnlig været på tale at arbejde
hen imod en simplificering af GPA´s relativt komplicerede og tekniske
bestemmelser om procedurer ved offentlige indkøb, som vel nok må
betegnes som tilpasset først og fremmest til forholdene i højt udviklede
lande. Parterne diskuterer parallelt hermed muligheden for at fjerne dis-
kriminatoriske tiltag (enkelte landes undtagelse af sektorer eller områder
fra aftalen), som forhindrer en effektiv konkurrence om udbuddene, og
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desuden en udvidelse af aftalens dækningsområde (kontraktstyper og
myndighedsniveau).

Det er planen, at aftalen skal revideres frem mod den tredje WTO mini-
sterkonference, der er planlagt afholdt i slutningen af 1999.

Ændringsdrøftelserne inden for rammerne af GPA foregår på basis af
diskussionsoplæg vedrørende forskellige aspekter af aftalen fra de inte-
resserede deltagerlande. EU har i denne forbindelse spillet et central
rolle og har løbende fremlagt nogle overordnede ideer til en forenkling
og forbedring af GPA. Drøftelserne herom i EU foregår dels i art. 113-
komiteen, dels i Kommissionens Rådgivende Udvalg for Offentlige Af-
taler.

Samtidig foregår der i EU drøftelser om en revision af de interne fælles-
skabsregler. Disse drøftelser har en væsentlig længere tidshorisont, idet
der forventes at gå op imod 3 år før holdningen til udvalgte emner er
færdigbehandlet. Dette forhold – at det endnu ikke vides, hvorledes de
fremtidige EU-regler på udvalgte områder vil blive udformet – har indtil
videre krævet, at man ved drøftelserne af  ændringer i  GPA samtidig er
opmærksom på, at man ikke herved på uønsket vis normerer indholdet
af den kommende regelændring internt i EU. I samme forbindelse drøf-
tes også spørgsmålet om adgangen til efter de eksisterende EU-regler at
stille miljø- og arbejdsmiljøkrav samt krav om klausuler med socialt ind-
hold i forbindelse med udbudsforretninger. Omfanget af adgangen hertil
ligger ikke fast på nuværende tidspunkt.

1.5 Oversigt over indholdet af GPA

Medlemmer: GPA har nu 25 af WTOs medlemmer, men aftalen er åben
for andre medlemmer, der måtte ønske at tilslutte sig, og den indeholder
i den forbindelse særligt gunstige regler for udviklingslande, der måtte
ønske at tilslutte sig. Aftalen dækker i dag EU og de 15 medlemslande,
og desuden Canada, Kina (Hong Kong), Israel, Japan, Korea, Liechten-
stein, Norge, Singapore, Schweiz og USA. Desuden repræsenter Hol-
land Aruba. 11 WTO-medlemslande har observatørstatus, nemlig Ar-
gentina, Australien, Bulgarien, Chile, Colombia, Island, Mongoliet, Pa-
nama, Polen, Slovenien og Tyrkiet. Fire ikke-WTO medlemmer, Kina
(Taipei), Estland, Letland og Litauen samt IMF og OECD har ligeledes
observatørstatus. Island, Panama og Kina (Taipei) har i juni 1998 anmo-
det om at kunne tiltræde aftalen.
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Dækkede områder og grænseværdier: Selve GPA er som sådan relativ
kort og præcis, og den følger det mønster, der efterhånden er ved at bli-
ve ’international standard’ for udbudsregler. Aftalen indholder en række
bestemmelser om udbud og udbudsprocedurer. Derimod bliver billedet
meget forvirrende, når man ser på dækningsområderne. GPA giver i sig
selv ingen indikation af de dækkede områder. Der er derimod tale om et
enstrenget system af regler, som skal gælde for alle typer af udbud i alle
sektorer. De dækkede sektorer fremgår i stedet af bilagene til GPA, og
her findes der et utal af undtagelser, som gør en vurdering af anvendel-
sen uklar.

GPA retter sig som udgangspunkt både mod de centrale myndigheder samt
mod udbud på niveauer under det centrale regeringsniveau. Medlemmerne
af GPA forpligter sig ved tiltrædelsen af aftalen på centralt niveau ved angi-
velsen af disse myndigheder i tillæg I, bilag 1 til aftalen. I  bilag 2 angives
de myndigheder under det centrale administrative niveau, der ligeledes er
omfattet. Endelig angives i bilag 3 de forsyningsvirksomheder, der er om-
fattet.

Den nuværende GPA dækker såvel bygge- og anlægsvirksomhed som ind-
køb af varer og tjenesteydelser. Hvilke tjenesteydelser, der er dækket, er
dog i realiteten noget uklart, idet dette område er dækket af bilaterale afta-
ler. Udbud af tjenesteydelser vil derfor kun været dækket af GPA-
procedurer, såfremt myndighederne hos såvel udbyderen som leverandøren
er enige om, at den pågældende tjenesteydelse er dækket. Som eksempel
kan nævnes, at EU, USA og EFTA-landene har indgået en aftale om, at
finansielle tjenesteydelser skal være omfattet af aftalen, mens Japan ikke
ønskede dette. Derfor er er USA samt EU- og EFTA-landene ikke forplig-
tigede til at tage japanske leverandører i betragtning ved udbud om leveran-
ce af finansielle tjenesteydelser.

I aftalens tillæg 1 findes der i bilag 4 en oversigt over de tjenesteydelser,
som er omfattet af aftalen, mens bilag 5 specificerer de omfattede tjenester i
forbindelse med bygge- og anlægsarbejder.

Som eksempel på undtagelser, som EU har indført i dækningen, kan næv-
nes: Drikkevandsforsyning, energi, visse transportydelser, telekommunika-
tion, indkøb af vand og brændstof til energiforsyning, taletelefoni, telex,
radiotelefoni, satellittjenester, visse finansielle tjenesteydelser, mægling-
sydelser, landbrugsstøtteordninger, erhvervelse af land og ejendomme,
beskæftigelsestjenester og programmaterialer til radio og tv.

De fleste deltagere i aftalen anvender samme grænseværdier for udbud fra
centrale myndigheder. For myndigheder under det centrale niveau og for
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andre dækkede myndigheder varierer billedet derimod. For bygge- og an-
lægsarbejder gælder den almindelige grænse på SDR 5.000.000. Grænse-
værdierne i EUs udbudsregler følger nu de samme grænseværdier, som
gælder for EU-landene under GPA. For en oversigt over grænseværdierne
henvises til bilag 1 til denne rapport.

Ligebehandling og habilitet: Generelt siger GPA-reglerne, at der ikke må
diskrimineres mellem tilbudsgivere på grund af nationalitet, ligesom der skal
være ligebehandling i den forstand, at alle potentielle tilbudsgivere skal have
tid og praktisk mulighed for at kunne deltage med et bud. Desuden siger
aftalen, at der ikke må lægges andre kvalifikationskriterier ind for bedøm-
melse af tilbudsgivere end dem, der direkte siger noget om evnen til at kun-
ne påtage sig den konkrete opgave.

Tekniske specifikationer: Det forudsættes som et generelt princip i GPA, at
de tekniske specifikationer for produkter eller tjenester retter sig mod op-
nåelse af resultater snarere end mod design karakteristika. GPA anbefaler
endvidere anvendelse af internationale standarder snarere end nationale i
forbindelse med tilrettelæggelse af udbud. Endvidere må der som hovedre-
gel ikke stilles krav om eller henvises til bestemte varemærker m.v.

Udbudsprocedurer og tildelingskriterier: Der kan anvendes tre former for
udbud, nemlig offentlige udbud, hvor alle interesserede kan afgive bud,
begrænsede udbud, hvor kun inviterede virksomheder kan byde og udbud
efter forhandling, hvor en myndighed kontakter leverandører individuelt
efter specielle regler. GPA fastslår, at man normalt skal anvende de to
førstnævnte udbudsformer. Udbud efter forhandling kan ligesom EUs ud-
budsdirektiver foreskriver kun anvendes undtagelsesvist.

Udbydere skal tildele kontrakter til den tilbudsgiver, som dels fuldt ud er i
stand til at løse opgaven, dels er enten den billigste eller har givet det mest
fordelagtige tilbud. Vurderingen skal foregå på basis af de kriterier og
grundlæggende krav, der er specificeret i udbudsannonceringen. Der er her
tale om en parallel til EU-reglerne.

Meddelelse om udbud: Der skal ske meddelelse om udbuddene i en officiel
publikation med en lang række pligtige oplysninger, herunder udbudets
karakter og omfang, udbudsform, kvalifikationsprocedure, hvorfra man kan
få specifikationer og anden detaildokumentation, afleveringsfrister og beta-
lingsforhold og –frister.

Forud for selve udbudet skal udbudsgiver udsende en forhåndsmeddelelse
(tender notice) i en offentligt tilgængelig publikation (som er opregent i
tillæg II til aftalen). Der skal ligeledes inden for 72 dage efter tildeling af en
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kontrakt bekendtgøres en række oplysninger om art/mængde af produk-
ter/tjenester i kontrakten, navn m.v. på den vindende tilbudsgiver og budets
værdi eller det højest og laveste bud taget i betragtning.

I tillæg II , III og IV til aftalen opregnes de publikationer, der anvendes til
forhåndsmeddelelser, meddelelser om leverandørlister og meddelelse om
formelle regler om offentlige indkøb. Der findes ikke nogen central infor-
mationskilde for udbud i WTO-regie eller andetsteds, eller nogen form for
centraliseret database (endnu), der samler oplysninger om alle udbud under
reglerne. Der findes en WTO-Internetside
(http://www.wto.org/wto/govt/govt.htm), som giver nogle links til nogle af
de nationale publikationskilder, men denne oversigt synes at være noget
tilfældig og usystematisk, og kan derfor ikke bruges til systematisk infor-
mationsindhentning. Ligeledes vanskeliggør disse forhold til en vis grad
overgangen til et elektronisk system for meddelelser om udbud under GPA
(jf. nedenfor).

Klagemuligheder: Alle parter, som er omfattet af GPA, skal etablere ’ikke-
diskriminatoriske, hensigtsmæssige, gennemsigtige og effektive procedu-
rer’, som kan benyttes af utilfredse bydende til at klage over udbudsforret-
ningen. Der skal i alle lande oprettes en mulighed for at få en uafhængig
vurdering af påståede uoverensstemmelser med reglerne. Det kan ske i form
af en domstol eller et særligt organ, som skal være uafhængigt.

Det påhviler også ethvert land, som har underskrevet GPA, at sørge for, at
der findes hurtige og effektive metoder til at rette op på fejltagelser i ud-
budsforløbet for dermed at fastholde de kommercielle muligheder i forbin-
delse med udbuddet. Der findes – uden for EU-landenes kreds - tilsynela-
dende ikke nogen praksis for at benytte sådanne mekanismer, ligesom det
ikke har været muligt at spore nogen form for uformelt netværkssamarbejde
med det formål at løse konflikter om reglerne mellem parterne i GPA-regie.

GPA åbner herudover for medlemslandene  - men ikke for den enkelte virk-
somhed direkte - mulighed for løsning af konflikter i WTO gennem paneler
- de såkaldte ’Settlement of Disputes’ regler. Processen er realistisk set
alene brugbar til store og/eller mere principielle sager og spørgsmål garan-
terer ikke på nogen måde en hurtig problemløsning, der kan bevare det
’kommercielle potentiale’.

Kontrol med overholdelse af aftalen – statistik og information: WTO-
sekretariatet har ikke, som Europa-Kommissionen, et mandat til at følge
implementering af aftalen eller af dens praktiske anvendelse. WTOs karak-
ter af en mellemstatslig organisation spiller klart ind her, da der ingen over-
nationale beføjelser er. Derfor er det medlemmerne selv, der kontrollerer
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hinanden, bl.a. gennem ’Reviews’ i GPA komiteen. Indtil nu har 6 ’lande’
(EU og fem andre) indsendt oplysninger om implementering af aftalen. I
oktober 1998 er man startet med reviews af de enkelte landes implemente-
ring samt diskussion af eventuelle problemsager (challenge procedures).

Der har været meget få tilbagemeldinger om brugen af de nationale klage-
behandlingssystener, men WTO påpeger, at det ikke nødvendigvis betyder
at reglerne ikke er effektive, da de givetvis har en afskrækkende effekt.

De statistiske oplysninger, der findes i WTO-sekretariatet over brug af af-
talen, er af ret begrænset omfang. Derfor kan man vanskeligt få et overblik
over anvendelse af aftalen fra centralt hold.

Løsning af konflikter om aftalen er således overladt enten til medlemslande-
ne  i WTO eller til parterne i nationale organer efter til de procedurer, der i
den forbindelse er fastsat i GPA.

Elektronisk tilbudsgivning: GPA forudsætter kommunikation af data ved
hjælp af telex, telegrammer og fax. Den har ikke umiddelbart taget højde
for anvendelse af informationsteknologi i forbindelse med indkøb. Med
henblik på at sikre, at aftalen ikke kommer til at udgøre en hindring for
anvendelse af moderne teknologi, er det forudsat, at der skal holdes regel-
mæssige konsultationer i WTOs komite vedrørende offentlige indkøb om
udvikling i informationsteknologien og dens mulige anvendelse (artikel
XXIV:8).

For de fleste af de lande, som er med under aftalen, skulle der ikke være de
store vanskeligheder ved at øge den elektroniske tilbudsgivning. I EU er
man i gang med at indføre den elektroniske tilbudsgivning via SIMAP-
projektet, og i lande som USA, Norge og Singapore er den elektroniske
tilbudsgivning vidt udbredt. Det skal bemærkes, at International Trade
Centre (ITC, der ’ejes ’ af WTO og UNCTAD i fællesskab), aktivt søger at
promovere indførelse af elektronisk tilbudsgivning i de udviklingslande,
hvor organisationen arbejder.
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2. Administration og markeder i udvalgte GPA-
lande

Administrationen af GPA-reglerne skal i princippet være ensartet i alle
landene, men der er alligevel forskelle. Dels dækker de omfattede lande
mange forskelligartede politiske, økonomiske og administrative syste-
mer, dels er der i aftalen – foruden de mange bilaterale undtagelser –
plads for specielle nationale implementeringer, f.eks. af klagesystemer-
ne.

Med henblik på at give en vurdering af GPAs implementering i praksis
samt af de muligheder og barrierer, der vil være for danske virksomhe-
der på de pågældende markeder, vil dette kapitel tegne et portræt af en
række af de GPA-lande, som er vigtigst for danske virksomheder,
nemlig USA, Japan, Korea, Singapore, Hong Kong, Canada og
Schweiz, samt af et af observatørlandene, nemlig Polen, der i øvrigt
som omfattet af en Europa-aftale med EU og et egentlig medlemskab
af EU inden for en overskuelig tid, er på vej mod at indføre EUs regler
på det offentlige indkøbsområde.

APEC

Det skal bemærkes, at der inden for rammerne af APEC (Asia-Pacific
Economic Cooperation) er indledt et samarbejde om offentlige udbud.
Dette samarbejde vedrører en række af de lande, som omtales neden-
for, nemlig USA, Canada, Japan, Hong Kong, Korea og Singapore.

APEC-samarbejdet startede i 1994, og allerede året efter blev det be-
sluttet at inddrage offentlige udbud som en del af samarbejdet. Det er
sket gennem en opfordring til medlemslandene om at:

- udvikle en fælles forståelse af offentlige indkøbspolitikker og -
systemer samt af praksis på dette område

- skabe en liberalisering af de offentlige indkøbsmarkeder i Asien og i
Stillehavsområdet og samtidig bidrage til udviklingen af arbejdet på
dette område i andre multilaterale fora.

Der findes nu en ’Government Procurement Experts Group’, som ar-
bejder med og rapporterer om de offentlige udbud i medlemskredsen.
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NAFTA

Også i NAFTA – det nordamerikanske frihandelsområde mellem Cana-
da, USA og Mexico – findes der særlige aftaler om offentlige udbud.
Artiklerne i NAFTA-overenskomsten specificerer og definerer de reg-
ler, som skal gælde på udbudsområdet, og opremser de institutioner i
de tre lande, hvor udbudsreglerne gælder. De kan være på såvel føde-
ralt som på delstats- og provinsniveau. Reglerne gælder for varer, tje-
nester samt bygge- og anlægsarbejder.

De særlige tærskelværdier i NAFTA-aftalen er:

• For centrale regeringsmyndigheder US$ 50.000 for varer og tjene-
ster og US$ 6.5 millioner for bygge- og anlægsarbejder.

• For offentlige virksomheder er tærskelværdien US$ 50.000 for va-
rer og tjenester og US$ 8 millioner for bygge- og anlægsarbejder

• For delstats- eller provinsmyndigheder er der defineret særlige og
forskellige tærskelværdier i NAFTA-aftalens artikel 1024.

EU

NAFTA

APEC

Belgien Italien
Sverige Irland
Danmark Finland
Tyskland Storbritannien
Grækenland Luxembourg
Spanien Holland
Frankrig Portugal
Østrig

Canada
USA

Hong Kong
Singapore
Japan
Korea

Australien
Brunei
Chile
Kina
Indonesien
Malaysia

New Zealand
Papua New Guinea
Filippinerne
Taipei
Thailand

Mexico

Schweiz

Liechtenstein

Norge

Israel

Island

EØS
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Denne figur søger at illustrere de overlappende medlemskaber af for-
skellige internationale systemer vedrørende offentlige udbud. GPA er
markeret ved det grå område.

EU og GPA-markederne

Foruden at repræsentere EU-landene i WTO-sammenhæng, gøres der
også et stort arbejde fra EUs side for at åbne handelen på verdensplan
gennem bilaterale aftaler eller aftaler med grupper af lande som f.eks.
ASEAN og MERCOSUR. Der findes endvidere en række services,
som kan være til hjælp for eksportører – til de private markeder og til
de offentlige indkøbsmarkeder.

Der er f.eks. et program, som kan hjælpe virksomheder, der ønsker at
eksportere til det vanskelige japanske marked. Et program retter sig
særligt mod små og mellemstore virksomheder. Det kan kontaktes på
denne adresse:
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EXPROM
Europa-Kommissionen, DGI/F/1
Rue de la Loi 200
B-1049 Bruxelles
Att. Richard Wright
Tlf.: +32 2 295 33 97
Fax: +32 2 299 05 99

Desuden findes der et program, som støtter praktikantophold i Japan:

Executive Training Programme in Japan
Europa-Kommissionen, DGI/F/1
Rue de la Loi 200
B-1049 Bruxelles
Att. Richard Wright
Tlf.: +32 2 295 33 97
Fax: +32 2 299 05 99

Kontakt i Danmark for dette program er:

SHL Danmark A/S
Gl. Lundtoftevej 1E
2800 Lyngby
Tlf.: 45 87 20 40
Fax: 45 87 20 38

Der er netop vedtaget et nyt EU-program, der tilbyder yngre europæi-
ske erhvervsledere mulighed for at forberede sig til at arbejde på det
koreanske marked. Deltagerne vil blive sat ind i de handelsmæssige
forhold i Korea, inklusive den kommercielle kultur, og det etårige pro-
gram tilbyder desuden sprogtræning og besøg i Koreanske virksomhe-
der.

Der vil blive 16 deltagere på det første kursus, der administreres for
Europa-Kommissionen af Barcelona and Seoul Chambers of Commer-
ce. Der kan fås information på tlf. +34 93 41 69 389 eller på e-mail til
etkorea@mail.cambrabcn.es

Ønskes information fra Korea kan man ringe på tlf. +83 2 22 53 56 31
eller bruge e-mail: etpkorea@eucck.org

Der planlægges tilsvarende programmer for andre lande i den kom-
mende tid.
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Desuden har Europa-Kommissionen opbygget en nyttig database for
eksportører, kaldet the Market Access Database. Databasen er Inter-
net-baseret og kan findes på adressen:
http://mkaccdb.eu.int/

Den rummer et væld af oplysninger om handelsbarrierer i forskellige
lande, herunder de lande, som behandles nedenfor. Handelsrestriktio-
nerne vil ofte have direkte betydning for bud i forbindelse med offentli-
ge indkøbsordrer. Virksomheder opfordres til at holde sig i tæt kontakt
med databasen og meddele om problemer, der måtte opstå på eks-
portmarkeder.

EU står også for klager på medlemslandenes vegne i forbindelse med
overtrædelse af GPA. Siden den seneste aftales ikrafttræden i 1994 og
til februar 1999 har der dog kun været rejst to sager, nemlig en mod
Japan i forbindelse med et udbud af et satellit navigationssystem, og en
klage over USA i forbindelse med delstaten Massachusetts’ særlige
lovgivning om virksomheder, der har forretningsforbindelse med Bur-
ma (Myanmar).
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2.1 USA

2.1.1 Administrative karakteristika

USA er en forbundsstat med 50 delstater, som nyder et udbredt selv-
styre på mange områder – herunder i høj grad på det udbudsmæssige
område. Der bor næsten 270 millioner mennesker i landet. Det samlede
BNP er på 50.000 mia. kroner, og BNP pr. indbygger er på ca.
160.000 kroner. Det føderale budget er på udgiftssiden på ca. 11.200
mia. kroner.

USA producerer stort set alle slags varer og tjenester og kunne være
selvforsynende. Landet har dog alligevel en betydelig udenrigshandel,
selv om den målt i forhold til landets størrelse er relativt beskeden.

BNP er sammensat af 2 pct. landbrug, 23 pct. industri og 75 pct. ser-
vicefag.

2.1.2 Implementering af GPA

USA har været med i GPA siden starten, men det er alligevel kun lyk-
kedes at få 37 af de 50 delstater med under aftalen (hvilke er listet i bi-
lag 2).

På centralt plan får de enkelte myndigheder hvert år fra Kongressen
bevillinger, som er bestemmende for, hvilke programmer de kan bruge
penge på – og hvor mange. Indkøb i den centrale regering foretages
normalt gennem de enkelte myndigheder efter ensartede retningslinjer,
som er fastsat efter ’the Federal Acquisition Regulations (FAR). FAR
er gældende for alle føderale myndigheder, og det giver en vis ensar-
tethed i den måde, hvorpå udbudsforretninger håndteres på tværs af
den store administration.

I en række tilfælde skal de føderale myndigheder erhverve sig bestemte
varer og tjenester fra centrale forsyningstjenester, som ’General Servi-
ces Administration’ eller ’Defence Logistic Agency’.

Den såkaldte ’Buy American Act’ (se nedenfor) må principielt ikke
bruges under GPA-udbud, men en anden lov – ’Small Business Act’ –
forlanger, at der i forbindelse med udbud af enhver størrelse skal ske en
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favorisering af mindre virksomheders deltagelse, når der er en rimelig
forventning til, at der vil komme bud fra mindst to mindre virksomhe-
der, og at kontrakterne kan indgås til en fair pris set i forhold til mar-
kedet.

Et helt særligt problem er opstået, fordi Massachusetts sammen med
mere end 20 byer og lokale myndigheder har besluttet at boykotte han-
del med virksomheder, der handler med Burma. Da dette også gælder
for offentlige udbud, er der tale om et brud på GPA. Det hævdes i
hvert fald af EU, der har søgt om konsultationer i WTO om denne sag.
Der er også anlagt sag ved domstolene vedrørende denne lov (på for-
anledning af the National Foreign Trade Council) med krav om dens
ophævelse, fordi den påstås at være grundlovsstridig. EU har ikke
mindst klaget stærkt over denne lov, fordi den udbreder amerikansk
lov – og her ligefrem en delstatslovgivning – ud over USAs territori-
um.

Der anvendes i reglen en af to former for udbud, alt efter kompleksite-
ten af udbudsforretningen.

For udbud med en forventet værdi på under USD 100.000 anvendes
’simplified acquisition procedures’, og for udbud med en forventet
kontraktværdi på over USD 100.000 anvendes ’sealed bid’ eller for-
handlede procedurer, der dog ikke må forveksles med udbudsformen
udbud efter forhandling.

Der skal ske en forhåndsmeddelelse om et udbud 15 dage før det fakti-
ske udbud annonceres, og loven kræver mindst 30 dage mellem den
officielle meddelelse og deadline for indgivelse af bud. Kriterierne for
tildeling af kontrakter skal fremgå af udbudsmeddelelsen, og sker der
ændringer undervejs, skal alle bydende underrettes om det.

Bydende, der ikke vinder en kontrakt, kan forlange en skriftlig forkla-
ring fra den ansvarlige for den pågældende myndighed. Hvis prisen ale-
ne har været kriterium for afgørelsen, vil de tabende under alle om-
stændigheder få besked om antallet af bud og hvad den totale kon-
traktpris for det vindende bud har været.

I USA kræver man aldrig garantistillelse for projekternes kvalitet og
gennemførelse fra kontrakthaveren.

Det er kun sjældent, at man i USA benytter sig af udbudsformer, der
ikke er fuldt ud åbne for konkurrence. Dette kan alene ske, hvis chefen
for den pågældende myndighed giver lov til det og giver en skriftlig
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forklaring på, hvorfor det har været nødvendigt eller praktisk at anven-
de denne metode.

Det kan kun ske, hvis en eller flere af følgende betingelser er opfyldt:

• Kun én leverandør kan leve op til kravene i udbuddet

• Der foreligger usædvanlige omstændigheder eller sagen er ekstremt
hastende

• Der er tale om særlige ressourcer af teknisk eller forskningsmæssig
karakter

• En international aftale gør brug af denne form nødvendig

• Brug af denne form nødvendiggøres af lovgivningen (f.eks. i for-
bindelse med handicappede, fængselsvæsenet o.a.)

• Der er særlige hensyn til den nationale sikkerhed

• Den offentlige interesse kræver det. Dette argument anvendes dog
yderst sjældent, fordi dets anvendelse kræver Kongressens godken-
delse.

Det skal tilføjes, at der er helt særlige procedurer for arkitekt- og inge-
niørprojekter. Her vil et '’evaluation board'’ gennemgå alle de virksom-
heder, der har svaret på en offentlig indkaldelse om kvalifikation. Dette
board vurderer de potentielle bydende efter deres professionelle kapa-
citet, deres specialiserede kompetence og deres referencer med hensyn
til kvalitet, omkostningskontrol og overholdelse af tidsterminer. Det
pågældende evaluation board holder interviews med mindst tre af de
mest kvalificerede virksomheder, og prioriterer dem på denne bag-
grund. En rapport om resultatet sendes til den ansvarlige for den ende-
lige beslutning.

Hvis man bevæger sig ud på delstatsplan, bliver billedet af udbud me-
get uoverskueligt. Der er for det første mange niveauer for offentlig
administration, idet de fleste stater er underopdelt i ’counties’ og vide-
re i ’cities and towns’. Nogle stater har endvidere særlige distrikter for
skolesystemer og for vandforsyning. De relevante myndigheder har
hals- og håndsret over deres budgetmidler, og den føderale regering
har ikke udstukket retningslinjer for andre end den føderale forvaltning
selv. De eneste retningslinjer er faktisk dem, som er nødvendiggjort af
GPA for de stater, hvor GPA er gældende.



23

Der kan dog være tilfælde, hvor føderale midler skal anvendes i del-
stater, og hvor midlerne ledsages af retningslinjer for udbudsforretnin-
gerne fra den føderale donor. Det gælder f.eks. på miljøområdet og for
konstruktion af motorveje.

Alle spørgsmål vedrørende implementeringen af GPA kan rettes til:

Office of WTO and Multilateral Affairs
Office of the United States Trade Representative
600 17th Street, N.W.
Washington D.C. 20508
Tlf.: +1 202 395 30 63

Det kan også stærkt anbefales at aflægge et besøg på Internetsiden:
http://www.arnet.gov
hvor der er henvisninger til lovgivningsimplementeringen og links til
hele den føderale administration og dens udbudssystemer. Der er også
her links til Internetsider vedrørende elektronisk handel og udbud. Fra
1999 skal alle føderale betalinger ske elektronisk, og der er udarbejdet
en strategisk plan for udvikling af den elektroniske handel og elektroni-
ske udbud. Se f.eks. på Internettet side:
http://policyworks.gov/epic

Udbud under grænseværdierne

Den såkaldte ’Buy American Act’ fra 1993 giver problemer i forhold til
udbudsområdet. Loven foreskriver bl.a., at man skal købe indenlandske
varer til offentligt brug. Der findes desuden en såkaldt ’Executive Or-
der’, som bemyndiger føderale myndigheder til at beslutte med hvilken
margin en pris tilbudt af en indenlandsk ordregiver må overskride et
udenlandsk bud og alligevel stå lige i konkurrencen. Der anvendes
normalt en margin på mellem 6 og 12 pct., men Buy American loven
må ikke anvendes på udbud, der har en værdi over GPA-
tærskelværdierne.

Loven gælder ikke på delstatsniveau eller på lokalt niveau, men ofte
anvender delstaterne deres egne præferencesystemer for udbud. I de
delstater, der ikke har tilsluttet sig GPA, kan man som udenlandsk le-
verandør ikke vide sig sikker på ikke at blive ramt af denne protektio-
nisme.

Publikation af udbud
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Det officielle meddelelsesorgan for udbud er ’the Commerce Business
Daily’ (se nedenfor under 2.1.6). Ud over dette medie – og dets Inter-
netversion – benyttes også til tider mere specialiserede organer som
aviser og faglige tidsskrifter.

Klageinstanser

Alle med en legitim interesse i det kan klage over:

• meddelelse om udbud fra en føderal myndighed om indkøb af varer
eller tjenester

• aflysning af et udbud

• tildeling af en kontrakt eller forslag herom

• aflysning af en kontrakttildeling.

Klager skal indleveres til ’General Accounting Office’, der er en myn-
dighed under Kongressen med generelt ansvar for tilsyn med føderale
myndigheder. General Accounting Office meddeler sin anbefaling ved-
rørende klager inden 125 dage efter indleveringen af klagen, eller inden
for 65 dage, hvis der er tale om en ekspresbehandling. For visse leve-
rancer af computerudstyr kan der i stedet klages til ’General Services
Board of Contract Appeals’.

Begge disse klageinstanser kan suspendere en udbudsproces, mens de
undersøger sagen, for at sikre, at alle bydendes interesser tilgodeses.

Det skal endelig tilføjes, at en bydende også har mulighed for at klage
direkte til den myndighed, der står for udbuddet, og eventuelt appellere
klagen til ’Agency Board of Contract Appeals’ eller sagsøge ved dom-
stolene.

2.1.3 Markederne

Det giver næsten ingen mening at beskrive de amerikanske offentlige
udbudsmarkeder, fordi deres størrelser er så helt utrolige. En måde at
udtrykke dette på er, at ’hvert tyvende sekund på hver arbejdsdag un-
derskriver den amerikanske regering en kontrakt efter et udbud til en
gennemsnitlig værdi af 3,5 millioner kroner’.



25

En meget stor del af de offentlige budgetter (hvoraf det føderale bud-
get er på over 1.000 milliarder kroner) går til ordrer efter udbud. Det
er faktisk svært at finde præcise opgørelser over den samlede størrelse
af markedet, men ud fra indirekte oplysninger kan det føderale ind-
købsmarked anslås til ca. 1.700 mia. kroner om året, og markedet i den
øvrige del af den offentlige sektor til ca. 900 mia. kr.

Danmark fik i 1997 ordrer for godt USD 51 millioner – ca. 350 millio-
ner kroner. Det svarede dog kun til under 0,02 pct. af de samlede
udenlandske ordrer. Nogenlunde det samme gjorde sig gældende i
1998, hvor beløbet dog var steget til godt 54 mio. USD.  Blandt uden-
landske virksomheder var de store vindere i de to år:

1997 (mio. USD) 1998 (mio. USD)
Tyskland 671 775
Japan 509 339
Saudi Arabien 398 133
UK 290 279
Korea 247 350
Italien 226 156
Kuwait 156 -
Grækenland 146 13
Canada 131 210
Rusland 108 84

Blandt de succesfulde danske virksomheder var der repræsentanter fra
den rådgivende branche (rådgivende ingeniører), vareleverancer (føde-
varer og industriprodukter), men ingen bygge- og anlægsarbejder.

I denne sammenhæng er danske virksomheder at forstå som virksom-
heder med en adresse i Danmark. Der kan også have været leverancer
fra et af de omkring 400 datterselskaber, som danske virksomheder har
oprettet i USA, eller fra danske leverandører, der arbejder gennem
agenter i andre lande, inkl. i USA.

Hvad angår forventningerne til markedet er der heller ikke grund til at
sige andet, end at det fortsat vil være gigantisk og at der vil være et
potentiale for danske virksomheder på stort set alle områder. Det er
næppe realistisk at forvente, at virksomheder inden for bygge- og an-
lægsbranchen kan vinde kontrakter uden etablering i USA, men der ser
ud til at være muligheder – og formentlig stigende muligheder – for va-
releverancer hjemmefra, specielt fordi den elektroniske handel udvikler
sig så stærkt som den gør i USA. Men også danske rådgivningsvirk-
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somheder synes at have gode chancer i nicher på det amerikanske mar-
ked.

2.1.4 Barrierer for danske virksomheder

Der er ingen specielle barrierer for danske virksomheder, men en ræk-
ke tekniske og handelsmæssige barrierer findes generelt og specifikt for
EU-virksomheder. Det er EU, som tager sig af de handelsmæssige re-
lationer med USA, og bortset fra de jævnlige skærmydsler på konkrete
områder mellem de to blokke, arbejdes der generelt for at lette den
transatlantiske handel.

Det transatlantiske økonomiske samarbejde er med til at åbne også de
handelsmæssige relationer. Der gøres især gennem TABD (Trans At-
lantic Business Dialogue) et forsøg på at sætte fokus på virksomheder-
nes problemer, og under TABD arbejder en række virksomhedsledere
fra de to sider sammen for at finde løsninger på praktiske spørgsmål.
Det er bl.a. med udgangspunkt heri, at man fik etableret aftalerne om
liberalisering på det informationsteknologiske område og på telekom-
munikationsområdet. De to aftaler har tilsammen liberaliseret handel til
en værdi af 1.000 mia. euro. Senest er der indgået en tilsvarende aftale
om liberalisering af handelen med finansielle tjenesteydelser. Disse
transatlantiske aftaler danner ofte grundlaget for videre handelsliberali-
sering i WTO.

Det skal dog siges, at et af de mindst aktive områder i TABD har været
offentlige indkøb. Til gengæld betyder det øvrige samarbejde ofte en
harmonisering eller aftaler om gensidig anerkendelse af tekniske og an-
dre standarder, som gør det lettere for danske virksomheder at afgive
bud i USA.

Generelt set er det vanskeligt for udenlandske virksomheder at arbejde
med DoD – forsvarsministeriet. Dette ministerium har gigantiske bud-
getter, men er også restriktiv i anvendelsen af eksterne leverandører. I
større grad, naturligvis, jo tættere man kommer på de egentlige for-
svarssystemer. Danske virksomheder har f.eks. haft held til at levere
fødevarer til forsvaret i USA.

Markedet består som nævnt af de føderale institutioner og de 37 del-
stater, der er med under GPA. I de øvrige delstater har man valgt en
restriktiv politik med hensyn til international konkurrence om udbud,
og praksis kan være ganske protektionistisk. Ved udbud under tær-
skelværdierne kan danske virksomheder risikere at løbe ind i problemer
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med præferencereglerne under ’Buy American Act’ og med præferen-
cerne for små og mellemstore virksomheder.

Det skal også nævnes, at der findes en organisation, som repræsenterer
større leverandører til den offentlige sektor i USA, ’the Coalition for
Government Procurement’. Denne organisation hævder at repræsente-
re over 300 virksomheder, som sælger varer og tjenester til det offent-
lige, og disse virksomheder repræsenterer tilsammen halvdelen af alle
indkøb fra de føderale myndigheder. Organisationen har til formål at
’beskytte medlemmernes fælles interesser, nemlig at opnå en fair og
rimelig profit i forbindelse med salg til føderale og delstatsmyndighe-
der’.

Om dette så i realiteten er et forsøg på at danne en kartellignende or-
ganisation kan ikke bedømmes ud fra det foreliggende materiale, men
på den skitserede baggrund ser organisationen ud til at være af stor
betydning for tilrettelæggelse af udbudsregimet i USA.

Organisationen kan kontaktes på denne adresse:

The Coalition for Government Procurement
1990 M Street, NW Suite 400
Washington DC 20036
Tlf.: +1 202 331 0975
Fax: +1 202 822 9788
E-mail: coalgovpro@aol.com
Internet: http://www.washmg.com/cgp/

2.1.5 Nyttige adresser

’Commerce Business Daily’ er det amerikanske handelsministeriums
gratis elektroniske version af det officielle meddelelsesorgan med
samme navn. Dog skal man være opmærksom på, at de udbudsmedde-
lelser, der står i den elektroniske udgave, ikke har retlig gyldighed, før
de også foreligger i den trykte udgave. Man kan kontakte mediet på
denne adresse:

GPO Access User Support Team
Tlf.: +1 202 512 1530
Fax: +1 202 512 1262
E-mail: cbd-support@gpo.gov
Internet: http://cbdnet.access.gpo.gov/
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En anden officiel hjælpekilde er ’US Business Advisor – Doing Busi-
ness with Government’. Der findes her links til stort set alle ud-
budsmyndigheder på føderalt og på delstatsplan. Se på Internettet på
adressen:
http://www.business.gov/DoingBusiness.html

Man kan hente hjælp hos den elektroniske tjeneste GPAS, Inc.
(Government Procurement Assistance Service), som har følgende In-
ternetadresse:
http://www.gpas.com/index.html

En guide til Government Procurement findes på Internettet på siden:
http://www.hardfordsmallbusiness.com/guide/default.htm

På Govcon’s Internetside er der mange tips at hente, bl.a. om standar-
der, blanketter, der skal bruges, og meget mere. Man kan også der kø-
be en ’Government Contractor Toolbox’. Adressen er:
http://www.govcon.com/

Danske repræsentationer

Royal Danish Embassy
3200 Whitehaven Street, N.W.
Washington D.C. 20008-3683
Tlf.: +1 202 234 43 00
Fax: +1 202 328 14 70
E-mail: ambadane@gerols.com

Royal Danish Consulate General

At USA er en meget kommerciel økonomi, hvor reklamesproget kan være meget di-
rekte, kan man få et indtryk af gennem en tekst, der skal reklamere for en udstilling
vedrørende offentlige udbud fra forfatterne til den ovennævnte guide om offentlige
indkøb:

You’ve drooled over the idea of juicy government contracts, right?

But you slammed against a titanium wall trying to figure out how to apply or get
on the right lists.

Well, that’s about to change – come to the money fair!
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10877 Wilshire Boulevard, Suite 1105
Los Angeles, CA 90025
Tlf.: +1 310 443 20 90
Fax: +1 310 443 20 99

Royal Danish Consulate General
John Hancock Centre, Suite 3430
875 N. Michigan Avenue
Chicago, Illionis 60611-1901
Tlf.: +1 312 787 87 80
Fax: +1 312 787 87 44
E-mail: info@consulatedk.org

Royal Danish Consulate General
One Dag Hammarskjold Plaza
885 Second Avenue, 18th floor
New York, N.Y. 10017-2201
Tlf.: +1 212 223 45 45
Fax: +1 212 754 19 04
E-mail: information@denmark.or
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2.1.6 Konklusion

Implementering af GPA GPA er implementeret for de fleste føderale in-
stitutioner og for 37 delstater.

Åbenhed og transparens Det er nemt at få adgang til oplysninger om ud-
bud fra mange officielle kilder og fra en række
private tjenester og organisationer, som hjælper
til øget transparens.

Klageorgan Der er oprettet klageorganer i overensstemmelse
med GPA.

Markedets størrelse Gigantisk, ganske enkelt. Danske virksomheder
koncentrerer sig formentlig mest om de føderale
indkøb – og måske nogle enkelte større delsta-
ter.

Betydning for nabomarkeder Man kan naturligvis arbejde ind i nabolandene
fra USA, men markedet er i sig selv så betyd-
ningsfuldt, at denne mulighed forekommer af se-
kundær betydning.

Sproglige og kulturelle barrierer Ingen særlige barrierer for danske virksomheder.
Man skal dog nok vænne sig lidt til den høje
grad af kommercialisering, der adskiller USA fra
de europæiske lande.

Markedsforventninger Markedet vil, uanset svingninger i den økonomi-
ske politik og de offentlige budgetter, under alle
omstændigheder være af enorm betydning.

Tradition for dansk eksport Der er hos mange danske virksomheder en god
tradition for handel med USA.

Konkurrencesituation Det amerikanske marked er meget konkurrence-
præget, og den omfattende brug af offentlige
udbud øger konkurrencen. Andre europæiske
lande – og de amerikanske virksomheder – er de
stærkeste konkurrenter for danske virksomhe-
der.
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2.2 Japan

2.2.1 Administrative karakteristika

Japan er Danmarks største eksportmarked i Asien, og landet har med
sin meget betydelige økonomi en meget stærk stilling generelt i ver-
densøkonomien. Japans 126 millioner indbyggere bor på 375.000 kva-
dratkilometer i et teknologisk og økonomisk højt udviklet land. Det
samlede bruttonationalprodukt er i størrelsesordenen 25.000 milliarder
kroner, og hver indbygger kan i gennemsnit disponere over ca. 190.000
kroner.

Japan er et konstitutionelt monarki, og regeringen udpeges af parla-
mentet – Diet. Landet er opdelt i 47 ’præfekturer’, nemlig Aichi, Akita,
Aomori, Chiba, Ehime, Fukui, Fukuoka, Fukushima, Gifu, Gumma, Hi-
roshima, Hokkaido, Hyogo, Ibaraki, Ishikawa, Iwate, Kagawa, Ka-
goshima, Kanagawa, Kochi, Kumamoto, Kyoto, Mie, Miyagi, Miyaza-
ki, Nagano, Nagasaki, Nara, Niigata, Oita, Okayama, Okinawa, Osaka,
Saga, Saitama, Shiga, Shimane, Shizuoka, Tochigi, Tokushima, To-
kyo, Tottori, Toyama, Wakayama, Yamagata, Yamaguchi og Yama-
nashi.

Det skal også nævnes, at det japanske retssystem efter Anden Ver-
denskrig er opbygget over europæiske retssystemer, men med engelsk-
amerikansk indflydelse.

Der er i Japan en stærk tradition for samarbejde mellem regering og in-
dustrien. Inden for industrien ser man ofte tætte net opbygget mellem
fremstillingsvirksomheder, leverandører og distributører – de såkaldte
’keiretsu’. De mange store virksomheder i Japan er med til at skabe en
stærk lønmodtagertradition – og ydermere har mange ansatte i de store
virksomheder haft en tradition for garanti for livslang ansættelse. Dette
princip er dog langsomt ved at forsvinde.

Japans økonomi er stærkt præget af industrien. Serviceindustrien udgør
kun omkring 56 pct. af det samlede bruttonationalprodukt, mens indu-
strien udgør godt 41 pct. Omkring 50 pct. af arbejdsstyrken er ansat i
handel og service, mens en tredjedel er ansat i fremstillingserhvervene
samt i bygge- og anlægssektoren. Landbruget spiller en beskeden rolle
med en andel på 3 pct. af BNP og 6 pct. af beskæftigelsen.
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Japan er, med sin stærke industri, blandt verdens førende på områder
som stålprodukter, elektronisk udstyr, biler, elektronik og telekommu-
nikationsudstyr, maskinværktøjer, automatiserede produktionsanlæg,
tog, skibe, tekstiler og forarbejdede fødevarer. Til gengæld er Japan
fuldstændig afhængig af import af en stor del af sine råvarer og energi.

Japan har oparbejdet et betydeligt underskud på de offentlige finanser
gennem de senere år, bl.a. fordi regeringen har søgt at puste liv i øko-
nomien op gennem halvfemserne ved hjælp af de offentlige finanser.

Landet har på grund af den stærke industrialisering og den store be-
folkningstæthed store miljøproblemer, bl.a. i form af luftforurening og
deraf følgende syreregn, og i form af forsuring af søer og drikkevands-
reservoirer. Samtidig har det store forbrug af fisk og af tømmer været
med til at udtynde ressourcerne på disse områder – ikke alene i Japan,
men i hele Sydøstasien.

2.2.2 Implementering af GPA

Offentlige udbud i Japan foregår i høj grad på et decentraliseret plan.
Der er indbygget udbudsprocedurer i de forskellige dele af det formelle
grundlag for de centrale regeringsafdelinger og i de retsregler, der dan-
ner grundlaget for de lokale og regionale administrationer. De centrale
myndigheder fører også tilsyn med, at udbudsreglerne er korrekte og at
de bl.a. opfylder kravene fra GPA. På det centrale plan er 30 ministeri-
er og 84 offentlige og halvoffentlige institutioner omfattet af GPA.

I overensstemmelse med GPA gælder der ikke nogen særlige oprindel-
sesregler – hverken for leverandører eller for varer – og der anvendes
ikke-diskriminatoriske principper for udbud. Dette gælder også siden
1996 for sub-centrale myndigheder. Det skal især bemærkes, at Japan
på en række områder, bl.a. computerprodukter  og relaterede tjenester,
telekommunikationsprodukter og -tjenester, medicinske apparater samt
bygge- og anlægsarbejder er gået videre i liberaliseringen end krævet af
GPA.

Der anvendes i reglen en af følgende tre typer af udbudsprocedurer:

• Offentlige udbud, hvor den pågældende myndighed annoncerer ef-
ter bud, og her er princippet, at kontrakter går til det laveste bud.
Man forsøger i Japan at anvende denne form for udbud i videst
muligt omfang for alle kontrakter (dog undtagen bygge- og an-
lægskontrakter) til en værdi af over SDR 100.000.
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• Begrænsede udbud anvendes også i nogle tilfælde. Som regel
foretages der en meddelelse om udbuddet i de officielle medier,
hvor også kvalifikationskriterierne oplyses. På basis af de indkomne
forslag udvælges en række virksomheder, der får adgang til at afgi-
ve bud. Hovedprincippet for valg mellem buddene er den laveste
pris under de givne betingelser og specifikationer.

• I enkelte undtagelsestilfælde kan myndigheder få lov til at tildele
kontrakter uden konkurrence. Disse undtagelsestilfælde kan bl.a.
være, hvis ingen potentiel leverandør har reageret på en meddelelse
om et offentligt eller et begrænset udbud, eller hvis der er tale om
specielle forhold, f.eks. patenter, der gør, at kun én virksomhed i
realiteten kan levere det ønskede.

Der foreligger oplysninger om brug af de enkelte udbudsformer i Ja-
pan, og selv om tallene ikke er helt up to date, giver de en indikation
af, hvilke procedurer der typisk anvendes. Tallene er i pct. af samtlige.

1994 1995 1996 1997
Offentlige udbud (antal kontrakter) 79,8 84,9 82,2 81,2
Offentlige udbud (værdi) 70,2 76,1 71,0 69,7
Begrænsede udbud (antal kontrakter) 8,9 4,2 3,0 2,6
Begrænsede udbud (værdi) 11,6 4,2 3,5 3,6
Uden konkurrence (antal kontrakter) 11,3 10,9 14,8 16,2
Uden konkurrence (værdi) 18,2 19,7 25,5 26,7

Selv om de offentlige udbud klart vejer tungest til – såvel i antal kon-
trakter som i værdi – spiller de exceptionelle ’udbud uden konkurren-
ce’ alligevel en stor rolle, og de står for op mod en fjerdedel af den
samlede værdi af offentlige udbud. Hvis man spørger de japanske ud-
budsgivere om, hvorfor de har brugt denne metode, svarer 22 pct. af
dem, at der ikke var et tilfredsstillende svar på en forudgående medde-
lelse om et offentligt eller et begrænset udbud, 27 pct. siger, at det
skyldes copyright eller lignende forhold, mens 45 pct. siger, at det
skyldes, at et skift af leverandør ville medføre manglende kompatibilitet
med allerede indkøbt og fungerende udstyr. Af andre – mindre betyd-
ningsfulde – svar kan nævnes, at der har været tale om udstyr eller lig-
nende, som var udviklet specielt for den pågældende offentlige myn-
dighed.

Det er i realiteten en forudsætning for at kunne deltage i såvel de of-
fentlige som i de begrænsede udbud, at virksomhederne har fået en at-
test fra de relevante myndigheder på, at de er kvalificerede og at de er
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optaget på listerne over kvalificerede tilbudsgivere. De oplysninger, der
normalt kræves, vedrører:

• Virksomhedens historie

• Oplysninger om virksomhedens økonomiske situation, og

• Beviser for, at alle skatter m.m. er betalt.

Virksomhederne på listen inddeles normalt i tre kategorier, A, B og C.
I hvilken gruppe, man kommer, fastsættes efter objektive kriterier, der
primært angår virksomhedernes økonomiske kapacitet og hvor længe
virksomheden har eksisteret. Det er da også sådan, at virksomhederne
kommer i betragtning til udbud af givne størrelser efter i hvilken kate-
gori, de er placeret.

Varigheden af kvalifikationerne er i reglen 1-2 år.

For udbud over GPA-tærskelværdierne sker meddelelserne om udbud
mindst 40 dage før afleveringsfristen, og udbudsmeddelelserne giver de
oplysninger, der skal til for at kunne afgive et bud. Der kan også være
tale om informationsmøder, hvor yderligere detaljer om projekterne
bliver givet.

Japan har tidligere praktiseret et system med minimumspriser i forbin-
delse med udbud – især i de regionale administrationer. Der blev her
sat en minimumspris for bud – den lavest tilladelige pris – som blev
fastsat på et niveau på 20 pct. under den af myndigheden estimerede
pris. Derefter blev alle bud under denne grænse automatisk ekskluderet
– alene af denne grund. Systemet er (i hvert fald officielt) opgivet efter
indførelsen af GPA, der ikke giver mulighed for at praktisere et mini-
mumsbuds princip.

Systemet blev praktiseret fordi man mente, at bud under 20 pct. af den
skønnede værdi af kontrakten ofte ville kunne føre til, at den virksom-
hed, som vandt kontrakten, ikke ville kunne udføre arbejdet på et til-
fredsstillende kvalitetsniveau til en så lav pris. Men systemet eliminerer
samtidig i høj grad priskonkurrencen, og det i særlig høj grad i forbin-
delse med internationalisering af udbuddene.  Den skønnede mini-
mumspris var nemlig typisk baseret på japanske erfaringer og omkost-
ningsniveau, og derfor kan systemet ofte medføre en udelukkelse af
udenlandske bud, der er konkurrencedygtige, fordi de kommer fra et
land, der på det pågældende område er mere konkurrencedygtig end
Japan.
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Udbud under grænseværdierne

På det seneste har Japan taget skridt til at åbne de offentlige indkøbs-
markeder ud over, hvad der er krævet i GPA-reglerne. Således er den
normale tærskelværdi for varer og tjenester, der i GPA er fastsat til
SDR 130.000, nu SDR 100.000.

Publikation af udbud

Det officielle organ for udbudsmeddelelser er Kanpo (og i visse tilfælde
lignende lokale officielle meddelelsesorganer). Kanpo er Japans offi-
cielle regeringsorgan, og det udgives af ’the Printing Bureau of the
Ministry of Finance’. Man kan abonnere på tidsskriftet ved henvendel-
se til det ovennævnte bureau på adressen:

Kasumigaseki 1-2-1
Chiyoda-ku
Tokyo
Tlf.: +813 3504 3885

I dag er den japanske eksporthandelsorganisations Government Pro-
curement Database System (JETRO) dog nok det vigtigste medium for
virksomheder, der er interesserede i at prøve kræfter med det japanske
udbudsmarked. Man kan få adgang til databasen på adressen:
http://www.jetro.go.jp/cgi-bin/gov/givint.cgi/html

Her kan man søge på udbud efter en række kriterier, f.eks. type af
meddelelser, produkter, tidsperioder og meget mere.

Man kan også kontakte JETRO’s ’Government Procurement Informa-
tion Liaison’ på:
Tlf.: +813 3582 5549
Fax: +813 3589 4179

Klageinstanser

‘The Office of Government Procurement Review’ (OGPR) i statsmini-
sterens kontor, er øverste ansvarlige myndighed for implementeringen
af GPA i Japan. Dette kontor udarbejder også en årlig rapport om sta-
tus for det offentlige udbudsmarked i Japan. Denne rapport er i øvrigt
solid læsning om det japanske udbudsmarked (og giver en række op-
lysninger om delmarkeder, f.eks. om telekommunikationsudstyr, medi-
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cinsk udstyr, computere m.m.), og den kan hentes på Internettet på
adressen:
http://www.sorifu.go.jp/whitepaper/gaisei/chotatsu/english/index.html

Klager over udbudsforretninger under den centrale regering behandles
normalt af Government Procurement Review Board, mens der er op-
rettet særlige procedurer for de enkelte sub-centrale myndigheder.

Kontaktdetaljer for sekretariatet for Government Procurement Review
Board findes nedenfor under 2.2.6.

Der kan findes en udmærket vejledning i klagesystemet og dets anven-
delse på Internettet på adressen:
http:www.epa.gp.ja/chousei/chans/chans-e-1.html

På denne internetside kan man også finde oplysninger om, hvem der
deltager i behandlingen af klagesager på de forskellige områder.

2.2.3 Markederne

Det samlede marked for offentlige udbud er efter de seneste officielle
opgørelser (vedrørende 1997) på 964 mia. JPY, svarende til 50 mia.
danske kroner. Det er en opbremsning i forhold til de senere års store
vækst i udbudsmarkedet, hvis værdi kan opgøres således over de sene-
ste år:

1994 1995 1996 1997
Totalt antal kontrakter 10.613 11.700 14.293 16.293
Total værdi af markedet
i mia. JPY

7,318 8,452 9,753 9,640

Man kan dog ikke sige, at udenlandske leverandører spiller nogen
fremtrædende rolle på det japanske udbudsmarked.

På tjenesteydelsesområdet blev således kun 2,3 pct. af samtlige kon-
trakter (målt efter værdi) tildelt udenlandske leverandører, mens 97,7
pct. tilfaldt japanske virksomheder. Det var faktisk kun på nogle infor-
mationsteknologiske områder (on-line services og databaser) samt på
computerområdet, at der overhovedet var nogen udenlandsk deltagel-
se.
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På vareleveranceområdet er situationen lidt anderledes, idet omkring
14 pct. af samtlige ordrer i 1996 gik til udenlandske leverandører. På
følgende områder var der en høj andel af udenlandske leverandører:

Varetype Procent andel af udenlandske leverandø-
rer (efter værdi)

Kemiske produkter 89,1 pct.
Lægemidler 30,3 pct.
Jernbaneudstyr 57,7 pct.
Fly 73,9 pct.
Medicinsk udstyr 39,1 pct.
Videnskabelige apparater 25,1 pct.
Total 14,1 pct.

De japanske statistikker viser følgende fordeling på hovedregioner af
de udenlandske leverandører for 1997 (i pct.):

Værdi af kontrakter Antal kontrakter
USA 56,0 53,6
EU 24,9 18,6
Andre 19,1 27,8
I alt 100,0 100,0

Danske virksomheder fik i dette år kontrakter under GPA-reglerne til
en værdi af 206 millioner SDR, hvilket er en relativt høj andel, Dan-
marks størrelse taget i betragtning. Det var således ca. 20 pct. af
Tysklands andel i markedet.

2.2.4 Forventninger på mellemlangt sigt

Den japanske regering venter selv, at der i løbet af 1999 sker en ven-
ding af økonomien, så den efter den økonomiske og finansielle krise
igen kommer ind på et spor, der vil vise positiv økonomisk vækst. Det
er i denne forbindelse vigtigt at notere sig, at der er iværksat en række
offentlige foranstaltninger, som skal stimulere efterspørgselen i øko-
nomien og støtte opsvinget i erhvervslivet.

Man har f.eks. øget de offentlige investeringer i anlægsarbejder med 10
pct., og det indbefatter vejforbedringer, forbedring af miljøet, kontrol
med erosioner og oversvømmelser, lufthavnsbyggeri og havneforbed-
ringer. Der er også iværksat et offentligt støttet boligbyggeri. Disse in-
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vesteringer vil naturligvis have en effekt også i de kommende år, men
det skal ikke ventes, at regeringen kan øge de offentlige investeringer
tilsvarende i de kommende finansår. Det tillader problemerne med un-
derskud på de offentlige finanser ikke.

Der er i dag 17 millioner japanere i aldersgruppen over 65 år. Det sva-
rer til 13 pct. af befolkningen. I 2025 vil denne andel være nået op på
mere end 25 pct. Der skal derfor ske en udvidelse og en forbedring af
ældreforsorgen, ligesom der forventes en øget efterspørgsel efter han-
dicap- og rehabiliteringsudstyr. Der er vedtaget en lov, som fra 2000
skal sikre, at alle ældre får deres behov for sygepleje opfyldt. På bag-
grund af den i forvejen ganske gode danske situation på dette område,
skulle der være gode muligheder for en forøgelse af eksporten til denne
del af udbudsmarkedet.

Japanske kilder skønner ligeledes, at der vil være en konstant vækst i
efterspørgselen efter lægemidler på 4-5 pct. om året de kommende år.
Også på det medico-tekniske område ventes der vækst. Japan indkøber
for mere end 45 mia. kroner udstyr af denne type om året, og der ven-
tes en vækst på 5 pct. om året de næste fem år. Det er samtidig værd at
bemærke, at omkring 40 pct. af alt sådant udstyr i dag importeres, og
at tendensen til import er stigende.

Der skønnes ligeledes på mellemlangt sigt at være gode og stigende
muligheder for eksport af miljøudstyr og løsninger på miljøproblemer
til Japan. Der er f.eks. interesse for vindenergi, og opbygningen af
vindmølleparker er startet i Japan. De næste 10 år ventes andelen af el-
produktionen fra denne energikilde at stige fra de nuværende 9 MW til
300 MW om året. Også bioenergi spås en stor fremtid. Affald produce-
rede 890 MW i 1996, og målet er en energiproduktion fra denne kilde
på 4.000 MW i 2010.

Som nævnt ovenfor har man i det seneste par år gjort en del for at åbne
og liberalisere de offentlige indkøbsmarkeder i Japan. Det er bl.a. sket
ved at sænke tærskelværdierne, ved større åbenhed og bedre annonce-
ring af udbud og ved at afholde en række seminarer for potentielle le-
verandører, jf. afsnit 2. Dette kan også medvirke til at åbne markedet –
og give nye muligheder – for udenlandske, herunder danske, leveran-
dører. Der har da også vist sig stor interesse for deltagelse i disse semi-
narer, idet der frem til og med 1996 havde været i alt 149 udenlandske
virksomheder som deltagere ud af i alt 752 deltagende.  Til slut skal
det i denne forbindelse nævnes, at Europa-Kommissionen for øjeblikket
er ved at undersøge, om der gives fortrinsstilling til amerikanske leve-
randører i forbindelse med liberaliseringen af udbudsmarkedet. Denne
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frygt eksisterer i EU, og det synes som om det hårde amerikanske pres
mod Japan generelt for at åbne markederne har givet resultater, som er
skæve til fordel for USA.

2.2.5 Barrierer og muligheder for danske virksomheder

Danske virksomheder, der ønsker at gå ind på det japanske marked,
skal som alle andre først lade sig registrere og opnå et certifikat for at
være en kvalificeret leverandør. Dette betyder også, at man bliver op-
taget på den pågældende institutions leverandørliste. Desværre skal
dette ske i forbindelse med den konkrete myndighed, og ønsker man
derfor f.eks. også at deltage i udbud på lokalt eller regionalt plan kan
det være en barriere. Det er desuden ret forskelligt, hvor lang tid regi-
streringer tager  og hvilke procedurer, der anvendes, så der ligger i
denne registrering forhold, som kan være en alvorlig barriere. Registre-
ringen tager ofte længere tid end de 40 dage, der normalt går mellem
publicering af udbud og afleveringsfristen.

Det skal dog tilføjes, at den japanske regering har henstillet til alle
myndigheder, der er omfattet af GPA, at de bør indrette disse registre-
ringssystemer på en mere ensartet og overskuelig måde, og at de skal
gøre sig særlig umage for, at systemerne er brugervenlige for uden-
landske virksomheder, så der kan måske være forbedringer på vej på
dette område. Der er nemlig ingen tvivl om, at selv om japanske og
udenlandske leverandører formelt skal gennem den samme proces, så
er det langt vanskeligere og mere bureaukratisk for udenlandske firma-
er at registrere sig, end det er for japanske.

Fra Europa-Kommissionens side siger man, at selv om GPA-reglerne
på papiret er gennemført i Japan, så vil det være ønskeligt at få ændret
mentaliteten hos mange indkøbere – især på et lavere, operationelt ni-
veau. Det siges f.eks., at det er yderst sjældent, at udenlandske virk-
somheder inviteres til at deltage i begrænsede udbud. Det forhold, at
man i reglen anvender laveste pris som kriterium for tildeling af kon-
trakter, kritiseres også af EU. Det tillader nemlig ikke anvendelsen af
materialer af højere kvalitet, og dermed en højere økonomisk værdi
totalt set, at konkurrere med billigere japanske varer af ringere kvalitet.

Det japanske udenrigsministerium advarer også i en publikation om
offentlige udbud om, at man i hovedsagen taler japansk i Japan, og at
de færreste myndigheder vil være i stand til at håndtere udbudsforret-
ninger – eller selv forespørgsler om sådanne – på andre sprog end ja-
pansk.
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Statistikkerne viser, at der på tjenesteydelsesområdet stort set ikke er
udenlandske leverandører, som får ordrer. Det kunne indicere, at de
sprogmæssige og kulturelle barrierer på serviceområdet simpelt hen er
for store til at udenlandske virksomheder kan begå sig på markedet. I
denne forbindelse kan i øvrigt henvises til det program, som Europa-
Kommissionen sammen med de japanske myndigheder finansierer for
europæiske forretningsfolk, som ønsker at lære at begå sig på det ja-
panske marked generelt.

Danske virksomheder, der ønsker at gå ind på det japanske udbuds-
marked, skal være opmærksom på, at der findes en række tekniske
standarder – først og fremmest Japan Industrial Standard – som ganske
vist ikke ifølge de officielle regler kan anvendes i forbindelse med ud-
bud, men som i realiteten og i praksis er gældende. Det blev således
sagt i forbindelse med interviews af danske virksomheder til denne rap-
port, at ’japanske virksomheder er så veletablerede og har opbygget et
så nært samarbejde med myndighederne, at specifikationerne udeluk-
kede alle andre virksomheder end de japanske.’ Man skal også i denne
forbindelse erindre sig den stærke japanske tradition for samarbejde
mellem regering og industri, og virkningen af de ovenfor nævnte ’kei-
retsu’.

Der findes en række barrierer for udenlandske virksomheders deltagel-
se i bygge- og anlægsmarkedet i Japan, herunder ikke mindst en række
licensarrangementer. Der gøres dog en del i Japan for at fjerne disse
hindringer, f.eks. skal virksomheder ikke længere have en erfaring i Ja-
pan at henvise til. Nu accepterer myndighederne erfaringer fra andre
lande, hvis de er veldokumenterede. Desuden arbejder man på at få de
regionale myndigheder til at lade være med at forlange oplysninger om
virksomheder og produkter, der ikke er krævet i lovgivningen (herun-
der den af GPA afledete lovgivning).

Der er dog fortsat problemer med høje omkostninger i forbindelse med
at opnå licenser, og der lægges bl.a. fra Europa-Kommissionen et pres
på Japan for at nedsætte disse priser, som ofte gør det vanskeligt eller
umuligt for udenlandske virksomheder at opnå den registrering, der
skal til for at kunne være med i udbud. EU har klaget til de japanske
klageorganer over disse problemer og har i tillæg krævet, at en række
europæiske arkitektuddannelser skal kunne ligestilles med japanske
førsteklasses arkitekter.

Et andet område, der ifølge Europa-Kommissionen ofte give proble-
mer, er ’bid-rigging’ – eller ’mestergrise’, som på japansk hedder
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’dango’.  Det er naturligvis imod GPA-reglerne at lave sådanne arran-
gementer, hvor en gruppe af leverandører på forhånd bestemmer, hvem
der skal vinde kontrakten og indretter deres bud efter det. Det er for-
budt i forhold til de japanske regler. Men de findes, og de findes især
inden for byggeindustrien, hvor de bidrager til at højne prisniveauet,
fordi konkurrencen bliver elimineret. Så på dette område er Japan må-
ske ikke så forskellig fra mange andre lande – også i EU. Men det skal
også nævnes, at et tæt forhold mellem embedsmænd og politikere og
byggeindustrien i Japan har givet anledning til unfair konkurrence.

Også en garantibetaling på typisk 5 pct. af kontraktsummen i forbindel-
se med tildeling af kontrakter kan udgøre en barriere især for uden-
landske virksomheder. I nogle tilfælde forlanger myndighederne, at der
stilles en garanti efter arbejdets udførelse mod defekte produkter eller
fejl ved bygge- og anlægsarbejder. Det kan være svært for især mindre
virksomheder at skulle stille en sådan garanti for en længere periode.

Japan er dog på vej til at blive et mere konkurrencebetonet samfund
end det har været tidligere, og det er ikke mindst på grund af liberalise-
ringerne og den deraf følgende udenlandske konkurrence på markedet.
På udbudsmarkederne er de hårdeste konkurrenter nok de lokale leve-
randører, som f.eks. på tjenesteydelsesområdet er næsten enerådende.
Adgang til markederne vil være lettest på områder, hvor japanerne selv
er relativt svage, bl.a. på miljøområdet, på forsorgsområdet og på
sundhedsområdet, men her skal der påregnes konkurrence fra bl.a.
amerikanske, tyske og britiske virksomheder og fra andre asiatiske lan-
de.

Samlet har den danske succes på det japanske udbudsmarked hidtil væ-
ret ganske god.  Statistikkerne tillader ikke en detaljeret underopdeling
af, på hvilke områder ordrerne er faldet, men det må antages, at de
største danske succeser ligger på vareleveranceområdet. Er man først
registreret som en kvalificeret leverandør, og er man rede til at tilpasse
sig de japanske standarder, forekommer markedet – ud over at være
stort – også at være relativt åbent. Det vil i stigende omfang være mu-
ligt for danske virksomheder at søge oplysninger om udbud via de
elektroniske udbudstjenester, men en kommerciel kontakt eller ligefrem
en etablering i landet vil aldrig være til skade – specielt ikke, når det
gælder opfyldelse af krav til eftersalgsservice m.m. og de sproglige
krav.

2.2.6 Nyttige adresser i Japan
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Eventuelle henvendelser om klager skal rettes til sekretariatet for Gov-
ernment Procurement Review Board:

Kasumigaseki 3-1-1
Chiyoda-ku
Tokyo 100
Tlf.: +813-3581 9576
Fax: +813-3581 9897
E-mail: chans.b@epa.go.jp

Den danske ambassade i Japan:

Royal Danish Embassy
29-6 Sarugaku-cho
Shibuya-ku
Tokyo 150-0033
Japan
Tlf.: +813 34 96 30 01
Fax: +813 34 96 34 40
Internet: http://www.debmark.or.jp

2.2.7 Konklusion

Implementering af GPA Implementeringen af GPA synes at være på
plads for så vidt angår alle formalia. Ændringer
på det seneste af udbudsforholdene i den lokale
forvaltning har korrigeret problemer der.

Åbenhed og transparens Bl.a. på grund af et generelt pres på Japan for
åbning af eksportmarkederne fra EU og USA,
gøres der fra centralt hold en stor indsats for at
åbne udbudsmarkedet for international konkur-
rence. Informationsmaterialet er af høj kvalitet
og nemt tilgængeligt.

Klageorgan Klageorgan er oprettet som krævet i GPA. Or-
ganet synes at være tilgængeligt.

Markedets størrelse Markedet er principielt gigantisk, og det ventes
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at vokse på områder af central interesse for dan-
ske virksomheder.

Betydning for nabomarkeder Japan giver ingen direkte adgang til nabomarke-
der, men markedet er i sig selv så stort, at dette
har mindre betydning.

Sproglige og kulturelle barrierer Informationsmateriale – inkl. Internettet – findes
i reglen på engelsk, men deltagelse i seminarer
og i udbud skal normalt foregå på japansk. Der
er kulturelle traditioner, som gør det vanskeligt
for udenlandske leverandører at komme ind på
markedet. ’Mestergrise’ er ikke ukendte især i
byggebranchen.

Markedsforventninger Der er forventninger til vækst i udbudsmarkedet,
dels på grund af satsninger på områder som
miljø, sundhed og ældreforsorg, dels på grund af
øget liberalisering af udbudsmarkedet.

Tradition for dansk eksport Der er en høj grad af dansk tradition for eksport
til Japan. Landet er Danmarks næststørste over-
søiske eksportmarked, og Danmark har – som et
af få lande i verden – et handelsoverskud med
Japan.

Konkurrencesituation På nøgleområder er der hård konkurrence fra
lokale virksomheder, men også fra USA, Tysk-
land og UK – samt fra asiatiske lande.
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2.3 Hong Kong

2.3.1 Administrative karakteristika

Hong Kong har siden 1997 været en ’Special Administrative Region’ i
Kina, og ifølge aftalen herom med Storbritannien skal Hong Kong fort-
sat have udbredt autonomi undtagen i udenrigs- og forsvarspolitikken.

Hong Kong dækker kun godt 1000 kvadratkilometer, og på dette be-
skedne areal bor der 6,7 millioner mennesker. Langt de fleste af dem er
kinesere, og de officielle sprog i Hong Kong er engelsk og kinesisk
(kantonesisk).

Der findes ingen specielle administrative opdelinger i Hong Kong. Re-
geringsapparatet består af et statsoverhoved (som er den kinesiske
præsident Jiang Zemin), samt en regeringschef (Chief Executive) og en
regering bestående af 3 ex-offico medlemmer (med ansvar for bl.a. fi-
nanser og justitsvæsen) samt 10 udpegede medlemmer.

Hong Kongs økonomi er stærkt baseret på servicefag, især handel og
finans. Der er ingen landbrug af betydning i regionen, og industrien bi-
drager kun med 16 pct. til bruttonationalproduktet. Næsten 84 pct. af
Hong Kongs værdiskabelse sker i servicefag.

Det samlede bruttonationalprodukt er i størrelsesordenen 1.400 milli-
arder kroner, og det gennemsnitlige bruttonationalprodukt pr. indbyg-
ger er på ca. 225.000 kroner. Hong Kong hører til blandt de ’asiatiske
tigre’ og har gennem en årrække været vant til økonomiske vækstrater
i tigerklassen. Men efter en vækst i BNP i 1997 på næsten 6 pct., var
der et fald i BNP i 1998 (på 4 pct.), og Hong Kong ventes at komme
ud af 1999 med noget, der ligner nulvækst.

Hong Kong er helt afhængig af handel, og da der stort set ikke findes
råmaterialer eller landbrugsproduktion, er afhængigheden af import
meget stor. Det er kun omkring 13 pct. af den samlede arbejdsstyrke,
som er beskæftiget med produktionsindustri og med byggeri, så stort
set alt andet end tjenesteydelser importeres udefra.

Der er usikkerhed om, i hvilket omfang Hong Kong vil fortsætte med
at handle med de traditionelle handelspartnere, dels på grund af den
økonomiske krise, dels på grund af indlemmelsen i Kina. Der var alle-
rede inden 1997 et nært handels- og investeringsmæssigt samkvem med
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Kina, og det må formodes, at der i de kommende år vil ske en forskyd-
ning af de økonomiske relationer videre i den retning. I 1996 solgte
Hong Kong 34 pct. af sin samlede eksport til Kina, og 37 pct. af al im-
port til Hong Kong kom fra Kina.

Hong Kongs infrastruktur er excellent og understøtter de vigtige ser-
viceerhverv. Telekommunikationen er moderne, udbredt, diversificeret
og fremragende (Hong Kong er det største telekommunikationscenter i
Asien), lufthavnen er måske verdens mest moderne, havnen er betyd-
ningsfuld og der findes et udbredt metrosystem i Hong Kong. Men det
hører også med i billedet, at den kraftige urbanisering af Hong Kong
har medført store miljøproblemer – især med luft- og vandforurening.

2.3.2 Implementering af GPA

Hong Kong har underskrevet GPA, men først i maj 1997, og denne
situation er der ikke ændret på som følge af Hong Kongs ændrede
status.

GPA er egentlig ikke implementeret ved lovgivning i Hong Kong, men
gennem de såkaldte ’Stores and Procurement Regulations’, som sup-
pleres med såkaldte ’Financial Circulars’. I disse regler er grundlaget
for offentlige indkøb lagt, og de er – over tærskelværdierne – i over-
ensstemmelse med forpligtelserne i GPA.

Hong Kong anvender de ’sædvanlige’ grænseværdier for omfattede
udbud, nemlig SDR 130.000 for varer og tjenester og SDR 5.000.000
for bygge- og anlægsarbejder, for alle udbud fra regeringen. For kon-
trakter under bystyret og regionale organisationer anvendes SDR
200.000 for varer og tjenester og SDR 5.000.000 for bygge– og an-
lægsarbejder. Endelig gælder for udbud fra instanser, der ikke direkte
hører under regeringen, en tærskelværdi på SDR 400.000 for varer og
tjenester, mens SDR 5.000.000 også her er tærskelværdien for bygge-
og anlægsarbejder. Blandt sådanne instanser kan nævnes the Housing
Authority, the Hospital Authority, the Airport Authority, the Mass
Transit Railway Corporation og the Kowloon-Canton Railway Corpo-
ration.

Som følge af Hong Kongs begrænsede muligheder for egenproduktion
er der skabt en tradition for at købe ind på globalt plan og at få så me-
gen konkurrence som muligt om leverancerne. Der er ingen særlige
præferencer for lokale leverandører eller for særlige sektorer, som
f.eks. mindre virksomheder.
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Hong Kong anvender to principielt forskellige former for udbud. For
indkøb af varer og tjenester samt bygge- og anlægsarbejder anvendes
egentlige udbudsprocedurer i de tilfælde, hvor det, som planlægges
indkøbt, kan specificeres præcist. I andre tilfælde, f.eks. i forbindelse
med konsulenttjenester til problemløsning, eller i tilfælde hvor man ik-
ke præcist kan specificere eller definere de forhold, der bestemmer
kvaliteten af ydelsen, anvendes en procedure, som kaldes ’consultants
selection’. Der kræves normalt i forbindelse med begge procedurer en
tre-ugers periode fra meddelelsen om udbudsforretningen til buddene
skal afleveres for at give såvel lokale som udenlandske virksomheder
mulighed for at byde. For de udbud, der ligger over GPA grænsevær-
dierne, skal der dog være 40 dage mellem udbudsmeddelelsen og fri-
sten for indleveringen af bud.

Der anvendes offentlige udbud, hvor alle interesserede virksomheder
kan afgive bud. Alle sådanne udbud meddeles gennem ’the Govern-
ment of the Hong Kong Special Administrative Region Gazette’ og i
stigende omfang via Internettet.

I tilfælde, hvor der anvendes prækvalifikationer, meddeles dette også i
den nævnte Gazette, eller der sendes en invitation til alle leverandører,
som er optaget på de relevante leverandørlister. Udvælgelsen af de
virksomheder, som får adgang til at byde, sker normalt efter kvalifika-
tionskriterier eller tekniske krav, som bliver meddelt på forhånd.

I enkelte tilfælde, hvor helt specielle forhold gør sig gældende, kan man
anvende udbud, hvor en enkelt eller nogle få leverandører inviteres til
at afgive bud. Denne form kan kun anvendes, hvis den er godkendt af
finansministeren eller direktøren for offentlige forsyninger.

Der findes en række ’Tender Boards’, som har kompetence til at tage
beslutning vedrørende udbud:

- Central Tender Board har under forsæde af finansministeren ansva-
ret for  de helt store udbudsforretninger, hvis samlede værdi ligger
ud over, hvad andre Tender Boards kan tage sig af.  Dette board
behandler under alle omstændigheder udbud for varer og tjenester
til en værdi af over HK$6 millioner og bygge- og anlægsarbejder til
en værdi af over HK$15 millioner.

- Government Supplies Department Tender Board (vareindkøb til en
værdi af maksimalt HK$6 millioner)

- Public Works Tender Board (bygge- og anlægskontrakter under
HK$15 millioner).
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- Home Affairs Department Tender Board (mindre udbud vedrøren-
de offentlige arbejder og miljøarbejder – op til HK$3 millioner)

- Marine Department Tender Board (maritime udbud til en værdi af
op til HK$3,5 millioner).

- Printing Department Tender Board (trykkearbejder til maksimalt
HK$2,5 millioner).

Udbud under grænseværdierne

Der anvendes også ofte formaliserede udbudsregler for indkøb under
GPAs tærskelværdier. I sådanne tilfælde vil sagerne ofte blive afgjort af
såkaldte ’tender boards’, eller af en embedsmand, som bliver autorise-
ret hertil af finansministeren.

Indkøb af varer til en værdi af under 500.000 HK$ (ca. 10.000 kroner)
og tjenester til en værdi af under HK$ 1 million (ca. 20.000 kroner)
kan indkøbes direkte af det pågældende offentlige organ uden særlige
procedurer, men normalt skal der alligevel indhentes mindst fem tilbud,
og det laveste bud, som opfylder specifikationerne, skal tildeles kon-
trakten.

Publikation af udbud

Meddelelser om udbud af varer til en værdi af over HK$500.000 og
tjenester til en værdi af over HK$1.000.000 publiceres ugentligt på en-
gelsk og kinesisk i ’Government of the Hong Kong Special Adminis-
trative Region Gazette’. En række offentlige myndigheder bruger også
i stigende omfang meddelelser via Internettet.

Udbudsmeddelelser indeholder informationer om, hvem der står for
udbuddet, hvad der ønskes indkøbt, hvorfra yderligere materiale kan
indhentes, hvor buddene skal afleveres, og hvornår det senest skal ske.

Der bringes meddelelse om, hvem der har vundet kontrakter gennem
udbudsforretninger i den nævne Gazette ved udløbet af måneden efter
afgørelsen om kontrakterne. Der bruges her bl.a. oplysninger om den
pågældende kontrakt, hvem der har fået den tildelt, og hvad kon-
traktsummen er.

Klageinstanser

Der er mange muligheder for at klage over udbudsforretninger i Hong
Kong. Man kan klage til den udbydende myndighed, til det relevante
’tender board’, til ’the Independent Commission Against Corruption’
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eller til Hong Kongs ombudsmand. Hong Kong er i færd med at strøm-
line klagesystemet – i hvert fald hvad angår udbud under GPA-reglerne
– ved at skabe et ’Bid Challenge Review Body’, som skal tage sig af
eventuelle problemer med udbud, der følger GPA. Dette organ var ved
redaktionens slutning endnu ikke etableret.

2.3.3 Markederne

I finansåret 1996/97 (det seneste der findes statistik for) var værdien af
de samlede offentlige indkøbskontrakter på vareområdet på ca. 3,5
mia. kroner. I samme finansår blev der tildelt kontrakter på bygge- og
anlægsområdet til en værdi af ca. 16 mia. kroner.

For vareindkøbsområderne bør man være opmærksom på, at regerin-
gen har et centralt indkøbskontor, der køber varer af den type, som
ofte anvendes i mange typer af regeringsinstanser, f.eks. elektriske ap-
parater, kontormaterialer og lægemidler. Det centrale indkøbskontor
(’the Government Supplies Department’) har egne varelagre og køber
ind på vegne af andre dele af den offentlige sektor gennem særlige be-
villinger, som ’betales tilbage’ af de forskellige dele af regeringen i takt
med, at varerne leveres. Det kan tilføjes, at GSD også står for indkøb
til en række non-governmentale organisationer. GSD har en leveran-
dørliste med ca. 4.000 registrerede potentielle leverandører.

GSD ventes i de kommende år at foretage store indkøb af computersy-
stemer, hospitalsudstyr, lægemidler, telekommunikationsudstyr og me-
get mere (se også nedenfor).

Når GSD køber ind, gælder i høj grad konkurrenceprincippet og ’Best
value for money’. GSD lægger normalt vægt på stringent opfyldelse af
udbudskriterierne, leveringsdygtighed og -sikkerhed samt konkurren-
cedygtighed ikke alene på prisen, men også på eventuel installation og
eftersalgsservice.

På bygge- og anlægsområdet, derimod, står de enkelte dele af regerin-
gen for egne indkøb – dog under generel koordination og tilsyn af ’the
Works Bureau’. Dette organ har også et register over byggefirmaer og
har etableret et system for evaluering af disse firmaer. Works Bureau
har en leverandørliste med 320 virksomheder, der er godkendt som
potentielle leverandører.
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Endelig indkøber den offentlige sektor en række tjenesteydelser de-
centralt. Det gælder især rengøring, drift af bygninger, drift af trans-
portsystemer og affaldshåndtering.

I forbindelse med indkøb af varer er der i Hong Kong en tradition for
at købe ind på globalt plan gennem offentlige udbud, hvor det er mu-
ligt. Der søges den højeste mulige værdi for skatteydernes penge i disse
tilfælde, og der anvendes normalt kun udbudsformer benævnt ”restric-
ted tenders” og ”single tenders” ved vareindkøb, i de tilfælde hvor det
sker for at sikre kompatibilitet med eksisterende udstyr eller i forbin-
delse med patenterede produkter.

Også på tjenesteydelsesområdet søges der normalt maksimal konkur-
rence gennem offentlige udbud, mens bygge- og anlægsarbejder i reg-
len tildeles efter indbudte licitationer, hvor firmaer, der er opført på de
relevante lister inviteres til at byde.

2.3.4 Forventninger på mellemlangt sigt

Økonomien har som nævnt været i en nedgangsfase, og der kan næppe
ventes mere end nulvækst i 1999. Til gengæld regnes der med en lille
stigning i såvel det offentlige forbrug som i investeringerne, hvilket
kunne indicere en stigning i markedet for offentlige udbud.

De officielle prognoser peger på følgende udvikling i økonomien:

1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003

BNP i pct. -0,5 3,5 3,5-4,0 4,0

Offentlige udgifter
(mia. HK$)

241.6 250.6 266.0 283.2

Der gives via Internettet forhåndsmeddelelse om ventede større ud-
budsforretninger inden for de kommende 12 måneder på adressen:

http://www.info.gov.hk/gsd/forecast.htm

Her findes meget detaljerede beskrivelser af de forventede udbudsfor-
retninger i en meget brugervenlig form (på engelsk). De forventede
udbud er opdelt på en række undergrupper.
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Interesserede virksomheder kan registrere sig på nedenstående adresse,
hvor man også kan inspicere de lister over potentielle leverandører, der
allerede er registreret. Denne metode kan f.eks. anvendes til at skaffe
sig et overblik over potentielle konkurrenter:
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Supplies Officer (Supplier Registration)
Government Supplies Department
9/F, North Point Government Offices,

333 Java Road,
North Point,
Hong Kong.
Tlf.: +852 2231 5289
Fax: +852 2807 2764
E-mail : hktender@gsd.gcn.gov.hk

Miljøproblemerne i Hong Kong er stigende, og det vil være nødvendigt
med betydelige investeringer i denne sektor i de kommende år, hvis
livsstilen skal kunne fastholdes.

En nedbringelse af affaldsmængderne har højeste prioritet. Kapaciteten
for Hong Kongs lossepladser vil blive fuldt udnyttet om maksimalt 10
år, og da man i dag kun forbrænder 10 pct. af affaldet, er der brug for
mere moderne affaldshåndteringsmetoder.

Overvejelserne går især på at bruge waste-to-energy teknikker, og der
er allerede indledt feasibility studier for sådanne anlæg. Der vil, ifølge
planerne, i første omfang blive opført et forbrændingsanlæg med en
kapacitet på 1 million tons om året (ca. 1/8 af den totale affaldsmæng-
de i øjeblikket), og dette projekt vil blive gennemført på design, build
and operate vilkår.

Der vil også være muligheder i forbindelse med store kloakerings- og
spildevandsprojekter, herunder et projekt kaldet Strategic Sewage Dis-
posal Scheme, som er under udvikling.

Der vil generelt i de kommende år blive brug for moderne udstyr, tek-
nologi og know how på miljøområder som spildevandsrensning, af-
faldsbehandling og luftrensning, ikke alene i Hong Kong, men i hele
Perleflodsdeltaet – dvs. i høj grad også i Kina. Selv om man ikke kan
påregne, at projekter i selve Kina vil følge kendte udbudsregler, kan
succesfulde løsninger i Hong Kong, vundet gennem GPA-udbud, me-
get vel føre til nye ordrer i det kinesiske bagland for danske virksom-
heder.

Hong Kong importerer i stigende grad lægemidler, og danske ekspor-
tører bør være opmærksom på mulighederne i at sælge gennem det of-
fentlige indkøbskontor Government Supplies Department. Her købes
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normalt gennem virksomheder, der er registreret på en leverandørliste
(se ovenfor).

En række hospitaler og klinikker gennemgår i denne tid moderniserin-
ger, og der indkøbes en del udstyr og instrumenter til denne sektor, og-
så gennem Government Supplies Department. Der ventes i de kom-
mende år gode muligheder for afsætning af revaliderings- og handica-
pudstyr samt udstyr til ældresektoren. Omkring 10 pct. af Hong Kongs
indbyggere er over 65 år gamle.

På anlægsområdet har især den nye lufthavn, Chek Lap Kok, påkaldt
sig interesse, men selv om lufthavnen blev taget i brug i sommeren
1998, er investeringerne i tilknytning til dette vigtige infrastrukturpro-
jekt ikke ovre. Dels vil man udvide lufthavnen frem mod 2040 i et hæs-
blæsende tempo: Fra i dag at kunne håndtere 35 millioner passagerer
og 3 millioner tons luftfragt om året, skal lufthavnen om 40 år kunne
klare 87 millioner passagerer og 9 millioner tons fragt om året. Men
der er også andre anlægsprojekter, knyttet til lufthavnen, som vil blive
igangsat i de kommende år.

Også Hong Kongs vigtige havn står over for betydelige udbygninger,
og det offentlige venter at opføre omkring 50.000 boliger om året de
næste fem år. Det giver muligheder for salg ikke alene af entrepenøry-
delser, men også af møbler, køkkenelementer osv. samt byggemateria-
ler, f.eks. døre, gulvbelægning, ventilations- og sanitetsartikler og me-
get mere. Langt de fleste af de offentlige boliger er små (op til 70
kv.m.) så praktiske, standardiserede løsninger vil være i fokus.

2.3.5 Barrierer og muligheder for danske virksomheder

Hong Kong er Danmarks næststørste eksportmarked i Asien og er for
mange danske virksomheder den vigtigste vej ind til det kinesiske mar-
ked. Flere dansk-kinesiske joint ventures er etableret via holdingselska-
ber i Hong Kong, og danske industriprodukter og fødevarer har fået en
god position i Hong Kong. Dermed er der en tradition for dansk er-
hvervsliv på stedet, og en række virksomheder er allerede så veletable-
rede – alene eller gennem agenter – at de også meget vel kan deltage i
det åbne system for offentlige indkøb.

Det passer formentlig også danske virksomheder godt, at markedet er
relativt ’rent’. Ifølge det internationalt anerkendte ’korruptionsindeks’
fra Transparency International har Hong Kong en pæn placering på li-
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sten over verdens mest korrupte lande – som det 16. mindst korrupte
ud af 85 lande.

Der er danske banker etableret i Hong Kong, og havnen er et meget
vigtigt knudepunkt for Maersks verdensomspændende container- og li-
nietrafik.

De statistikker, der findes over udbudsforretninger i Hong Kong siden
underskrivelsen af GPA i 1997 viser, at der i mere end halvdelen af ud-
buddene blev valgt en udenlandsk leverandør. Det er dog også klart, at
Hong Kongs økonomi og erhvervsfordeling simpelt hen ikke gør det
muligt for lokale leverandører at vinde alle kontrakter.

I 1997 kom danske virksomheder på en 20. plads over tildelte kon-
trakter efter offentlige udbud. De samlede kontrakter havde en værdi af
HK$22 mill., og de udgjorde en halv pct. af samtlige offentlige kon-
trakter dette år. Fordelingen på de 10 største leverandører så således
ud:

Værdi i HK$ Pct. andel

USA 1.099.002 25,7

Kina 665.054 15,3

UK 631.000 14,7

Tyskland 259.724 6,1

Japan 231.292 5,4

Australien 163.013 3,8

Schweiz 154.442 3,6

Canada 107,835 2,5

Sverige 102.718 2,4

Indonesien 75.964 1,8

Danmark 22.021 0,5

I 1998 var Danmark rykket op på en 17. plads, og i det år så fordelin-
gen således ud:

Værdi i HK$ Pct. andel

USA 1.854.918 36,9
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Kina 731.078 14,6

UK 416.569 8,3

Tyskland 333.681 6,6

Australien 278.051 5,5

Japan 248.147 4,9

Taiwan 147.238 2,9

Schweiz 134.464 2,7

Sverige 120.257 2,4

Holland 78.186 1,6

Danmark 31.957 0,6

Ifølge oplysninger fra Hong Kongs myndigheder er en række kontrak-
ter blevet tildelt danske virksomheder, og i stort set alle tilfælde er den
adresse, der er angivet, enten den pågældende virksomheds adresse i
Hong Kong eller en agent i Hong Kong, men der er også (få) eksem-
pler på direkte leverancer fra Danmark.

Hvis man påtænker at starte en eksport til udbudsmarkederne i Hong
Kong skal man være opmærksom på, at landet er et af de mest konkur-
renceprægede i verden. Man får konkurrence på alle fronter – fra Kina
og fra store multinationale firmaer især fra USA, Storbritannien og
Tyskland. Samtidig skal man være opmærksom på, at der ofte skal
skabes tillid – ikke alene til den øjeblikkelige leverance, men også til
eftersalgsservice og leveringsevne. Derfor vil en lokal etablering, eller
eventuelt en lokal partner, ofte være en god idé for mange danske virk-
somheders aktiviteter på dette marked.

2.3.6. Nyttige adresser

En central reference i forbindelse med offentlige indkøb er:

Controller of Government Supplies
Government Supplies Department
9/F North Point Government Offices
333 Japav Road
North Point
Hong Kong
Tlf.: +852 2231 5226
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Fax: +852 2897 2764
E-mail: hktender@gsd.gcn.gov.hk
Internet: http://www.info.gov.hk/gsd/tender.htm

Desuden kan henvises til:

Treasury Officer
Finance Bureau
Room 440, 4/F
Central Government Offices, East Wing
Lower Albert Road
Hong Kong
Tlf.: +852 2810 2497
Fax: +852 2869 4519
E-mail: tender@hk.super.net

Vedrørende procedurespørgsmål kan henvises til:

Secretary, Central Tender Board
Tlf.: +852 2810 2257
Fax: +852 2869 4519

Spørgsmål vedrørende registrering på leverandørlister til tjenesteydel-
ser kan rettes til:

For finansielle konsulenter:
Management Accounting Division, Finance Bureau
Tlf.: +852 2810 3757
Fax: +852 2869 4531

For generelle management konsulenter:
Management Services Agency
Tlf. +852 2810 2221
Fax: +852 2523 8680

For arkitekter:
Architectural Services Department
Tlf.: +852 2867 3618
Fax: +852 2877 0584

For rådgivende ingeniører:
Civil Engineering Department
Tlf.: +852 2762 5018
Fax: +852 2714 0064
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Publicering af udbud:
The Government of the Hong Kong Special Administrative Region
Gazette
Government Printing Department
14/F Cornwall House, Taikoo Place
979 King’s Road
Quarry Bay
Hong Kong
Tlf.: +852 2537 1910
Fax: +852 2523 7195

Kongelig Dansk Generalkonsulat
K240B, Great Eagle Centre
23, Harbour Road
Wanchai
Hong Kong
Tlf.: +852 2878 8101
Fax: +852 2827 4555
E-mail: dabconhk@netvigator.com

Følgende Internetside giver reference til flere nyttige oplysninger om
offentlige udbud:
http://www.info.gov.hk/fb/guide/english/usefu.htm

2.3.7 Konklusion

Implementering af GPA Hong Kong nåede at slutte sig til GPA lige før
tilslutningen til Kina, og implementeringen synes
forbilledlig.

Åbenhed og transparens Hong Kong er afhængig af import på mange om-
råder, og alene af den grund er landet åbent for
udenlandske leverandører. Udbudsprocedurer og
meddelelser om udbud er I høj grad transparente
og let tilgængelige.

Klageorgan Der er et virvar af klageinstanser i Hong Kong,
men systemet er alligevel gennemskueligt og un-
der revision og strømlining.

Markedets størrelse Hong Kong er et lille ’land’, men højt udviklet.
Markedet må – set med danske briller – siges at
være betydeligt.



59

Betydning for nabomarkeder Hong Kong er i stigende omfang en port ind til
Kina, og selv om Kina endnu ikke har tilsluttet
sig GPA, kan gode referencer fra Hong Kong
være af betydning for videre eksportarbejde i Ki-
na.

Sproglige og kulturelle barrierer Hong Kong er fortsat tosproget, og udbudsmed-
delelser – og selve udbuddene – kan i reglen
foretages på engelsk.

Markedsforventninger Landet har klaret sig hæderligt gennem den asia-
tiske økonomiske krise, og der ventes en pæn
udvikling af økonomien – og af udbudsmarke-
derne, især på miljø- og sundhedsområdet.

Tradition for dansk eksport Hong Kong er traditionelt en stærk dansk han-
delspost i Sydøstasien, og mange danske virk-
somheder er etableret der eller har nær kontakt
til lokale samarbejdspartnere.

Konkurrencesituation Hong Kong er præget af meget hård konkurren-
ce. På udbudsmarkedet skal der også ventes hård
konkurrence fra bl.a. USA, UK, Tyskland og Ki-
na.
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2.4 Singapore

2.4.1 Administrative karakteristika

Republikken Singapore et lille land, der nærmest har karakter af en by-
stat, beliggende på en ø ved den sydlige del af fastlands-Malaysia. Lan-
det dækker 640 kv.km. og har en befolkning på 3,5 millioner, som er
altovervejende kinesisk.

Singapore løsrev sig fra Malaysia i 1965 og har siden været en republik
inden for Commonwealth.

Singapores bruttonationalprodukt er kun på ca. 600 milliarder kroner,
men til gengæld er BNP pr. indbygger højt, nemlig på ca. 25.000 USD
svarende til omkring 175.000 danske kroner.

Der er ikke i denne bystat nogen regional administrativ opdeling. Sin-
gapore administreres fra den centrale administration, hvis enkelte dele
varetager udbudsforretningerne i overensstemmelse med de centralt
fastsatte regler. Finansministeriet er ressortministerium for offentlige
indkøb i Singapore, men langt størstedelen af udbuddene varetages af
ministerier, departementer og ’Statutory Boards’, dvs. styrelser. Hvis
der er tale om indkøb, som indbefatter varer eller tjenester, der bruges
af alle eller mange dele af regeringsapparatet, varetages udbudsforret-
ningerne af centrale indkøbsafdelinger, som f.eks. finansministeriets
’Expenditure and Procurements Policies Unit’, forsvarsministeriet, ’the
Pharmaceutical Department of the Ministry of Health’, ’Construction
Industry Development Board’ eller ’the National Computer Board’.

Der gøres forsøg med indførelse af elektroniske udbud i Singapore.
Forsvarsministeriet startede således i 1998 et nyt Internet Procurement
System (MINDEF), som gør det muligt for forsvarets indkøbsafdeling
af indkalde forslag samt modtage bud og fakturaer elektronisk. Der
kan allerede nu konstateres en effektivisering af indkøbsprocedurerne
som følge af dette system. Firmaer, som ønsker at deltage i dette sy-
stem, skal først have et Digitalt Certifikat, som sikrer korrekt identifi-
kation og muliggør elektroniske underskrifter. Nærmere oplysninger
kan fås via:

http://www.sco.mindef.gov.sg og
http://www.mips.mindef.gov.sg
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Også mere generelt er Singapore avanceret med hensyn til elektroniske
udbud, som det fremgår nedenfor.

2.4.2 Implementering af GPA

Singapore lever  i høj grad af handel med varer og tjenesteydelser med
store dele af verden. Derfor er landet helt afhængigt af en åben og fri
verdenshandel, og Singapore er derfor også en stærk støtte for WTO
og denne organisations bestræbelser på at åbne verdenshandelen.

Det er derfor også naturligt, at Singapore er medunderskriver af GPA,
og implementeringen af GPA-reglerne ser ud til at være gennemført på
en transparent måde, der følger aftalens ånd og bogstav.

Singapore har kun ét sæt af regler vedrørende offentlige udbud, nemlig
’the Government Procurement Act’,  og denne lov implementerer også
GPA-reglerne.

Singapore har ikke særlige politikker i forbindelse med offentlige ind-
køb, der bruges til at fremme særlige sociale eller økonomiske mål,
som f.eks. støtte til mindre virksomheder, særlige sektorer eller særlige
regioner. Der er heller ingen særlige regler om lokalt indhold i offentli-
ge indkøb.

For indkøb over GPAs tærskelværdier anvendes offentlige udbud, be-
grænsede udbud og – i undtagelsestilfælde – udbud efter forhandling.
Det generelle princip er, at der skal anvendes offentlige udbud eller be-
grænset udbud, mens udbud efter forhandling kun kan anvendes, hvis
særlige forhold taler for det. Anvendelse af begrænsede udbud skal al-
tid godkendes af en overordnet embedsmand – for ministeriernes ved-
kommende en departementschef og for styrelser direktøren. Ifølge Sin-
gapores regler kan de begrænsede udbud anvendes i tilfælde, hvor der
ikke er kommet svar på et tidligere offentligt udbud, hvis udbuddet
drejer sig om national sikkerhed, eller hvis offentlige udbud er udeluk-
kede eller upraktiske, f.eks. på grund af intellektuelle ophavsrettighe-
der, eller hvis der er tale om kunstneriske arbejder.

Tilbudsgiveres professionelle og finansielle kapacitet vurderes altid
centralt, enten i finansministeriets udbudsafdeling for generelle udbud,
eller for lægemidler i Sundhedsministeriet (Pharmaceutical Depart-
ment) og for bygge- og anlægsarbejder i Byggestyrelsen (Construction
Industry Development Board). (Se i øvrigt nedenfor om kontaktadres-
ser og elektronisk registrering ved disse myndigheder).



62

Efter behandlingen i den relevante myndighed udstedes en attest, som
leverandører kan anvende ved fremtidige bud i hele Singapore i stedet
for igen at skulle fremlægge detaljeret information.

Hvis en virksomhed vinder en kontrakt, skal den være parat til at er-
lægge et depositum som sikkerhed for leverancerne. Det kan ske i form
af en check eller i form af en garanti fra en anerkendt finansvirksom-
hed. Dette depositum vil normalt udgøre 5 pct. af kontraktværdien.

Udbud under tærskelværdierne:

Singapore anvender særlige udbudsformer for udbud under GPAs tær-
skelværdier. For de helt små indkøb – op til ca. 5.000 kroner – kan de
enkelte administrative enheder købe ’hyldevarer’ som de vil hos kendte
leverandører. For indkøb på mellem S$1.000 til S$30.000 (fra ca.
5.000 kroner til ca. 150.000 kroner) indhentes tilbud hos potentielle le-
verandører. Der skal være mindst to embedsmænd involveret i proce-
duren, hvor den ene står for indkøbet, mens den anden godkender de
valg, der er foretaget af indkøberen.

Publikation af udbud:

Alle meddelelser om nye udbud bringes på Internettet på ’Government
Internet Tendering Information Service’ (GITIS), der også indeholder
information om terminer for behandling af modtagne bud og om tilde-
ling af kontrakter.

På denne Internetside findes de informationer, der kræves i forhold til
GPA, f.eks. om den udbydende myndighed, beskrivelse af de varer,
tjenester eller bygge- og anlægsprojekter, der ønskes, tidsterminer for
udbudsforretningerne samt hvor man skal henvende sig for at få ud-
budsmaterialet.

Internetsiden er særdeles tilgængelig, også for danske virksomheder,
idet den er på engelsk. Den er samtidig meget informativ og meget
overskuelig. Den findes på adressen:
http://wwwdb1.gov.sg/gitis

På den nævnte Internetside kan man også registrere sig som potentiel
leverandør ved en række myndigheder, inkl. Finansministeriet (gene-
relle leverancer), ved Sundhedsministeriets administration af lægemid-
ler og ved ’Building and Construction Authority’. Man kan samtidig
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se, hvem der allerede er registreret som leverandør ved myndighederne
i Singapore og derved få et billede af konkurrencesituationen.

Der anvendes dog også mere traditionelle former for annoncering af
udbud, nemlig den engelsksprogede avis ’The Strait Times’ og den ki-
nesisksprogede ’Lian He Zao Bao’.

Klageinstanser:

Singapore har etableret et ’Government Procurement Adjudication
Tribual’ for at implementere GPAs krav om en klageinstans, og dette
tribunal tager sig af klager over manglende overholdelse af GPA-
reglerne.

Henvendelser vedrørende klagerne kan rettes til:

Ministry of Finance
100 High Street
Singapore 179434
Tlf.: +65 332 8658 eller +65 332 8508
Fax: +65 332 74 35.

2.4.3 Markederne

Singapores økonomi er primært baseret på tjenesteydelser. Der er stort
set intet landbrug i landet, og industriens bidrag til BNP er på ca. 28
pct. Servicefagene står for 72 pct. af bruttonationalproduktet. Handel
og finanssektoren hører til blandt de dominerende erhverv. På det indu-
strielle område er olieindustrien, gummiindustrien og elektronikindu-
strien vigtige sektorer.

Krisen i Asien har også ramt Singapore og har medført en afdæmpning
eller ligefrem reduktion af BNP. Krisen har dog ikke ramt Singapore
helt i samme grad som en række nabolande, men det har medført en
relativ revaluering af Singapore dollar i forhold til nabolandene, og
dette – sammenholdt med stigende arbejdskraftomkostninger – har
medført en forringelse af Singapores konkurrenceevne.

Regeringens modsvar har været at satse på højere produktivitet, på en
forbedret infrastruktur og på at flytte mere og mere af økonomien over
i højværdisektorer.
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Den offentlige sektor ser det i høj grad som sin rolle at give et solidt
grundlag for udvikling af servicefagene. Det indebærer en stærk og
øget vægt på infrastruktur, men desuden lægges der i Singapore stor
vægt på miljø – en nødvendighed som følge af det meget begrænsede
areal og den høje befolkningstæthed.

Singapore har meget store miljøproblemer. Der er stærk forurening fra
industri, der er begrænsede mængder af forsyning med frisk vand, og
så rammes Singapore sæsonvis af røgen fra skovbrandene i Indonesien.

Som nævnt foregår alle offentlige indkøb via den centrale regering, og
for at få et indtryk af markedets størrelse, kan man se på det totale of-
fentlige budget.

De samlede offentlige udgifter ligger i størrelsesordenen 150 milliarder
kroner, og for de områder, der traditionelt udmønter sig i offentlige
udbud, er de totale årlige budgetter:

Sundhedssektor 4,5 mia. kr.
Miljø 1,2 mia. kr.
Offentlige boligbyggeri 0,6 mia. kr.
Kommunikation 1,3 mia. kr.

Tallene indicerer, at de samlede offentlige budgetter i Singapore er
små, men de siger ikke noget præcist om, hvor store de samlede udbud
er. I de driftsudgifter, der er nævnt ovenfor, er således i mange tilfælde
lønudgifter den største del, men i den anden retning trækker, at der til
særlige projekter kan anvendes lånefinansiering.

På byggeområdet står det offentlige for en lille del af det samlede antal
færdiggjorte bygninger, men for en stor del af byggeriet, når det opgø-
res efter kvadratmeter. Når det offentlige bygger, er det med andre ord
ofte stort byggeri, der er tale om. Dette gælder især inden for byggeri
af boliger og – til en vis grad – inden for  kommercielt byggeri, mens
industribyggeri stort set er på private hænder.

I 1997, som er det seneste år, der findes officielle statistikker for, stod
den offentlige sektor for opførelsen af følgende antal kvadratmeter
byggeri:

Areal Antal

Boligbyggeri 4.484 56
Kommercielt byggeri 268 11
Industribyggeri 558 7
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Andet 630 57

I alt 5.939 131

2.4.4 Forventninger på mellemlangt sigt

Singapores økonomi er som nævnt beskeden, og den ventes ikke at vok-
se markant de kommende år.

På den anden side har Singapore som nævnt reageret prompte på krise-
tegnene, og der satses hårdt på højværdisektorer. Ud over finanssekto-
ren, der næppe vil vokse markant ud over dens nuværende solide positi-
on, satses der især på informationsteknologien. Singapore er allerede fø-
rende inden for en række områder, og der satses stærkt på udvikling af
telekommunikationsindustrien, som jo dog i denne sammenhæng ud-
mærker sig ved i høj grad at være undtaget fra GPA-reglerne. Det gæl-
der dog ikke nødvendigvis relaterede informationstjenester.

En nyere studie peger på, at Singapore i de første år af det nye årtusinde
kan komme til at indtage en andenplads (efter USA) i verden som domi-
nerende økonomi inden for informationsteknologi. Singapore er således
allerede i dag nr. 1 i verden hvad angår Internetanvendelse og nr. 3 hvad
angår brug af computere. Den nævnte studie, der inkluderer data fra
Unesco, ITU (Den Internationale Telekommunikationsunion) og Ver-
densbanken, placerer de fem mest betydningsfulde informationsøkono-
mier således:

1998 2002

USA USA
Sverige Singapore
Finland Sverige
Singapore Australien
Norge Japan

2.4.5 Barrierer og muligheder for danske virksomheder

De officielle statistikker fra Singapores udbudsmyndigheder rummer
desværre ikke information om leverandørers nationalitet, så det er ikke
ad den vej muligt at få et overblik over danske virksomheders eventu-
elle kontrakter i landet.
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Men danske virksomheder, der overvejer at satse på Singapore som
marked, bør først og fremmest betænke den begrænsede størrelse af
økonomien og af den offentlige sektor samt den store afstand mellem
Danmark og Singapore. I forbindelse med større anlægsarbejder kan
man måske forestille sig, at Singapores marked kunne opdyrkes i for-
bindelse med andre arbejder i nabolande som Malaysia og Indonesien,
idet det så her igen skal betænkes, at disse lande indtil videre er noget
lammede af den økonomiske og finansielle krise.

På de områder, hvor der ventes vækst i de kommende år i Singapore,
vil danske virksomheder formentlig stå bedst på miljøområdet, hvor der
ikke er megen lokal ekspertise, og hvor danske erfaringer vil kunne an-
vendes med held. Men der kan forventes konkurrence på dette område
fra forskellig side, inkl. store amerikanske og tyske virksomheder, som
allerede er veletablerede i området.

På det informationsteknologiske område er det formentlig begrænset,
hvad danske virksomheder kan levere af speciel interesse for markedet
i Singapore, bortset fra mulige nicheområder.

Af positive træk for danske virksomheder kan især nævnes åbenheden
af Singapores økonomi og den begrænsede protektionisme, der kom-
mer af den begrænsede kapacitet i det lokale erhvervsliv. Samtidig er
der en tradition for gode kontakter mellem Danmark og Singapore, og
for danske virksomheder kan det være en hjælp, at der ud over den
dansk ambassade i landet også findes danske banker etableret i Singa-
pores finanskvarter.

Det er ligeledes en fordel for danske virksomheder, at der opereres på
engelsk foruden kinesisk, og med den vidt fremskredne anvendelse af
Internettet i forbindelse med udbud, bliver afstandene på en række om-
råder i realiteten begrænsede. Der bør være muligheder for danske le-
verancer f.eks. på vareområdet via Internettet, og med de regler, der
gælder i Singapore for finansiel sikkerhed, skulle det yderligere gøre
det sandsynligt, at man kan få held med ’fjernleverancer’.  Derimod er
det givet, at er der tale om leverancer af tjenesteydelser og – måske
især – større bygge- og anlægsarbejder, vil tilstedeværelse i Singapore
– evt. i form af et partnerskab – være værdifuldt om ikke nødvendigt.

Det skal endelig nævnes, at Singapore ifølge Transparency Internatio-
nal er verdens syvende mindst korrupte land og derfor passer godt til
danske forretningstraditioner.
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2.4.6 Nyttige adresser

Myndigheder

Generelt:
Ministry of Finance
100 High Street
Singapore 179434
Tlf.: +65 225 9911

Klager over offentlige udbud:
Ministry of Finance
100 High Street
Singapore 179434
Tlf.: +65 332 8658 eller +65 332 8508
Fax: +65 332 74 35
Mr. Koh Kok Kiang, Senior Assistant Director

Internetsider

http://www.gov.sg/mof
http://wwwdb1.gov.sg/gitis
http://www.singstat.gov.sg

Publikationer

The Strait Times
2 Jurong Port Road
Singapore 619088
Tlf. +65 749 2577
http://straitstimes.asia1.com.sg/

Lian He Zao Bao
82 Genting Lane
Singapore 349567
Tlf.: +65 749 25 77

Danske repræsentationer i Singapore

Dansk Ambassade
101 Thomson Road
#13-01/02 United Square
Singapore 307591
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Tlf. +65 250 33 83
Fax: +65 253 37 64
http://www.denmark.com.sg/

2.4.7 Konklusion

Implementering af GPA Der er ikke konstateret særlige problemer ved im-
plementeringen, som heller ikke er karakteriseret af
undtagelser.

Åbenhed og transparens Singapore er en åben økonomi, som har brug for
samhandel. Der er en udstrakt åbenhed omkring
udbudssystemerne, men danske virksomheder, som
kender markedet, klager over mindre transparens i
praksis.

Klageorgan Der er etableret et enstrenget klagesystem, som
overholder GPA-kravene.

Markedets størrelse Singapore er et lille land med en beskeden økono-
mi. Til gengæld købes meget fra udlandet, og vel-
standen er høj.

Betydning for nabomarkeder Singapore er ikke noget specielt godt udgangs-
punkt for arbejde i nabolandene. Dem er der nem-
lig ret begrænsede kontakter med, og de er i øvrigt
plaget af den økonomiske krise.

Sproglige og kulturelle barrie-
rer

Det engelske sprog er så udbredt, at der næppe her
bliver problemer for danske forretningsfolk. Kultu-
ren er en blanding af vestlig orientering med en ki-
nesisk baggrund.

Markedsforventninger Det beskedne udbudsmarked ventes ikke at vokse
særligt i de kommende år, men der kan ske interes-
sante udviklinger på nicheområder, herunder især
informationsteknologi, ligesom nogle miljøinveste-
ringer igangsættes.

Tradition for dansk eksport Der er gode handelsmæssige relationer mellem
Danmark og Singapore.

Konkurrencesituation Landet er konkurrencepræget, og der kan ventes
konkurrence fra lokale og fra internationale virk-
somheder, inkl. kinesiske.
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2.5 Korea

2.5.1 Administrative karakteristika

Republikken Korea (Sydkorea) er dobbelt så stor som Danmark –
98.000 kv. kilometer, men der bor ikke færre end 46 millioner menne-
sker i landet. Landet har som en af ’dragerne’ i Sydøstasien haft en næ-
sten utrolig økonomisk vækst gennem de senere år. Efter Anden Ver-
denskrig hørte landet til blandt de fattigste i verden. I dag er det tæt på
de fattigste EU-lande økonomisk set. Korea har et bruttonationalpro-
dukt på ca. 4.800 milliarder kroner, og pr. indbygger bliver det til ca.
105.000 kroner.

Korea er som Japan ret industritungt. Industrien bidrager med 45 pct.
til bruttonationalproduktet, tjenesteydelser med 47 pct. og landbrug
med 8 pct. Der er 52 pct. af arbejdsstyrken beskæftiget i service og
handel, 27 pct. i fremstillingsindustri og 21 pct. i landbrug, fiskeri og
skovdrift.

Industrien fremstiller især elektronik, biler, kemikalier, skibe, tekstiler,
stål, fodtøj og fødevarer.

Korea har en række alvorlige miljøproblemer, inkl. luftforurening i sto-
re byer og vandforurening fra industrierne.

Landet har 9 provinser og seks byer med en særlig status og særligt
selvstyre. Retssystemet er en blanding af kontinentaleuropæiske tradi-
tioner, angloamerikansk indflydelse og traditionel kinesisk inspireret
tankegang.

2.5.2 Implementering af GPA

Korea kom med under GPA-reglerne i 1994, men fik en overgangspe-
riode frem til 1. januar 1997 til at forberede sig. Landet har gennemført
ændringer i sit udbudssystem, så det i princippet lever op til kravene
om åben konkurrence, om national behandling samt ikke-
diskrimination. Det er sket i loven ’Act Relating to Contracts to which
the State is a Party (ARCSP)’ fra 1995. Først i 1997 kom dog de sær-
lige regler, der for alvor satte den nævnte lov i kraft (’the Special Re-



70

gulations of the Enforcement Decree of the ARCSP for Specific Pro-
curement’).

I denne regulation angives tre former for udbud:

• Offentlige udbud

• Begrænsede udbud

• Kontrakttildeling uden konkurrence.

Det normale er, at kontrakter tildeles den lavest bydende, som samtidig
overholder alle udbudskriterier og som bedømmes kapabel til at gen-
nemføre kontrakten.

Koreas implementering af GPA viser en blanding af centraliserede og
decentraliserede træk. For større udbud anvendes der centrale procedu-
rer, og for udbud af en mindre værdi anvendes decentraliserede proce-
durer, hvor de enkelte ministerier og styrelser m.m. er ansvarlige for
gennemførelsen af udbuddene.

Når procedurerne er centraliserede står ’Supply Administration of the
Republic of Korea (SAROK)’ for udbuddene. Selv i disse tilfælde er
der dog også to muligheder, afhængig af, hvem der står for udbuddene.
Hvis der er tale om såkaldt ’obligatoriske’ udbydere (f.eks. de organer
i den centrale og decentrale administration, der er omfattet af GPA)
står SAROK for udbuddene. Hvis der er tale om ’frivillige’ udbud, dvs.
fra udbydere, som er finansierede af regeringen eller på anden måde har
en fri stilling, kan det pågældende organ selv vælge, om man selv vil
foretage udbuddene eller om de skal foregå gennem SAROK.

Der anvendes følgende tærskelværdier:

• For centrale regeringsmyndigheders indkøb af varer og tjenester:
Won 151 millioner (ca. 500.000 kroner).

• For centrale regeringsmyndigheders bygge- og anlægsarbejder:
Won 5.830 millioner (ca. 20 millioner kroner).

• For sub-centrale myndigheders indkøb af varer og tjenester: Won
233 millioner (ca. 750.000 kroner)

• For sub-centrale myndigheders bygge- og anlægsarbejder: Won
17.490 millioner (ca. 60 millioner kroner)



71

• For andre myndigheders indkøb af varer og tjenester: Won 524
millioner (ca. 1,8 millioner kroner)

• For andre myndigheders bygge- og anlægsarbejder: Won 17.490
millioner (ca. 60 millioner kroner).

Det skal bemærkes, at Korea har mange undtagelser i dækningen af
GPA. Det gælder store og betydningsfulde områder såvel inden for va-
reområdet som på tjenesteydelsesområdet. Samtidig giver Korea mu-
lighed for præferencebehandling for lokale indre virksomheder, og det
bruges ganske meget. Op til 40 pct. af det totale marked dækkes af
kontrakter, der er givet under præferenceforhold, og det sker gennem
mindre kontrakter, der alle ligger under GPAs tærskelværdier.

Blandt de udbud, der ligger over tærskelværdierne, skønner Europa-
Kommissionen, at tæt på halvdelen af alle kontrakter tildeles efter ud-
bud uden konkurrence – en udbudsform, der følge GPA kun kan an-
vendes i absolutte undtagelsestilfælde!

Publikation af udbud

Der udarbejdes hvert år et udbudsprogram for såvel leverancer af varer
og tjenester som af bygge- og anlægsarbejder, som skal indkøbes gen-
nem SAROK, og det offentliggøres i ’the Official Government Gazet-
te’. I løbet af året bringes der dagligt udbudsmeddelelser om konkrete
udbud, hvor oplysninger om typer af varer, tjenester eller byggearbej-
der, der skal udføres, samt om andre forhold af betydning for udbud-
dene, offentliggøres.

Oplysningerne kommer også på Internettet, nemlig på SAROK’s
hjemmeside på adressen:
http://www.sarok.go.kr

Her skal man dog være skrap til koreansk for at begå sig. Det eneste
ord på engelsk på denne side er ’News’, og prøver man denne vej,
kommer der igen tekst på koreansk.

Der forekommer af og til meddelelser om større udbud i den engelsk-
sprogede avis The Korea Times, men denne kilde kan ikke bruges til at
følge markedet systematisk.

Klageinstanser
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Hvis en virksomhed føler, at der har været et brud på GPA i forbindel-
se med en udbudsforretning, i forbindelse med kvalifikationsprocedu-
rer, i forbindelse med tildeling af kontrakter o.l., bør den først klage til
den myndighed, der har forestået udbudsforretningen. Derefter kan
man klage til det særlige klageorgan, ’the International Contract Dis-
pute Mediation Committee (ICDMC)’. En klage kan også evt. komme
for retten.

2.5.3 Markederne

Den stærke økonomiske vækst er ikke mindst skabt gennem tætte bånd
mellem regeringen og industrien. Der har været tale om dels importbe-
grænsninger for at fremme visse erhverv, dels om statsstøtte i stort
omfang til enkelte industrier.

Ifølge Europa-Kommissionens markedsadgangs-database er Korea et
af de vanskeligste lande i verden at arbejde i for fremmede virksomhe-
der. Og det på trods af de senere års liberalisering. Det skyldes i høj
grad en byrdefuld og uigennemsigtig administration og importbarrierer.
Desuden er den koreanske økonomi i høj grad domineret af de store
virksomhedskonglomerater (chaebol), især inden for nøgleområder
som stål, biler, skibsbygning og elektronik.

Forsøgene fra regeringens side på gradvist at liberalisere økonomien og
åbne den for international konkurrence har mødt hård modstand fra
dele af de politiske partier og store dele af befolkningen, der har de-
monstreret voldsomt mod de nye tendenser. Dele af erhvervslivet har
spillet med på denne bølge, som bl.a. har resulteret i de mange kam-
pagner mod f.eks. europæiske luksusprodukter.

Som følge af den økonomiske krise fik Korea sent i 1997 et Stand-By
arrangement med Den Internationale Valutafond (IMF), og som betin-
gelse for denne facilitet har IMF bl.a. forlangt, at der sker en forbed-
ring af mulighederne for udenlandsk deltagelse i økonomien, at han-
delsbarrierer nedbrydes og at en række konkurrenceforstyrrende træk i
økonomien fjernes.  Så måske kan disse krav være med til at forbedre
situationen i den kommende tid.

Koreas samlede offentlige budgetudgifter ligger i et niveau på ca.  900
mia. kroner

I 1997 blev der udbudt kontrakter gennem SAROK på i alt 15,267 mia.
Won (ca. 53 mia. kroner). Heraf var ca. 9 mia. kroner bygge- og an-
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lægskontrakter. Af det samlede beløb gik ca. 7 mia. Won til udenland-
ske leverandører. Der foreligger ingen opgørelser fra koreansk side om
fordelingen af disse kontrakter, hverken på lande eller på grupper af
varer, tjenester eller bygge- og anlægsarbejder.

Der er hård konkurrence fra hjemmemarkedet i Korea. Ifølge oplysnin-
ger om det koreanske marked fra Europa-Kommissionen går op mod
40 pct. af alle kontrakter til lokale mindre virksomheder, og der er ud-
strakt brug af kontrakttildeling uden konkurrence.

Samtidig anvendes ofte den praksis, at myndighederne offentliggør tre-
års prognoser for vigtige indkøbsområder – først og fremmest for at
opfordre koreanske virksomheder til at udvikle det nødvendige poten-
tiale og kompetence til at kunne tage ordrerne.

Europa-Kommissionen fastslår kort og godt, at det koreanske system
klart diskriminerer til fordel for lokale virksomheder i alle tilfælde, hvor
der findes koreanske leverandører. Dog kan udenlandsk ejede virksom-
heder, der er etableret i Korea, anses som lokale.

2.5.4 Forventninger på mellemlangt sigt

De fantastiske vækstrater, man har set i den koreanske økonomi op til
for få år siden blev bremset op af den økonomiske krise i Asien. Der
var en nedgang i bruttonationalproduktet på 7 pct. i 1998 mod de tidli-
gere års vækst på mellem 5 og 10 pct. om året. Der har været masser
af virksomhedskrak, og ledigheden er steget fra 2 pct. til 9 pct.

Der ventes en bedring i situationen i 1999 med en positiv vækst på
omkring 2 pct. efterfulgt af en mere robust vækst i det nye årtusinde
med 5-6 pct.s årlig økonomisk vækst de kommende år.

De offentlige budgetter er blevet anstrengt noget af et stigende under-
skud, primært som følge af stigningen i ledigheden. Der vil i de kom-
mende år blive brugt mange midler på dette område, ligesom den of-
fentlige sektor generelt vil forsøge at  stimulere økonomien, men hen-
synet til de offentlige underskud vil begrænse aktiviteten, og derfor kan
det offentlige udbudsmarkedet i sig selv ikke ventes at få nogen mar-
kant vækst.

2.5.5 Barrierer for danske virksomheder
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Det er en meget lille del af den danske eksport generelt, der går til Ko-
rea, og landet hører vel ikke til blandt de nære handelspartnere for
Danmark. Der er dog ca. 20 datterselskaber af danske virksomheder i
Korea.

Fra den danske ambassade i Seoul beskrives markedet som præget af
protektionisme fra koreansk side, og samtidig bekræftes derfra det
indtryk, man kan få ved at studere de officielle kilder, nemlig at viljen
til at meddele udbud på andre sprog end koreansk er beskeden.

De meget få informationer, der er tilgængelige, sammenholdt med det
meget komplicerede regeringsmaskineri i Korea, efterlader det indtryk,
at barriererne vil være store for danske virksomheder. Der gives ikke
det indtryk fra Koreas side, som f.eks. fra Singapores eller fra Hong
Kongs, at man gerne ser internationale bud på leverancer til den of-
fentlige sektor, simpelt hen fordi man ikke har gjort det nemt at foreta-
ge sådanne bud.

Tekniske standarder kan være et særligt problem i Korea. Ifølge Det
Europæiske Handelskammer er der f.eks. over 9000 industrielle stan-
darder i kraft i Korea. Ud af dem er kun 500 de samme som internatio-
nale standarder, og samtidig har koreanerne for vane at meddele æn-
dringer i standarder med meget kort varsel og på en ikke særlig trans-
parent måde.

Derfor skal potentielle leverandører ikke regne med at kunne anvende
internationale eller europæiske standarder i Korea, men skal indstille
sig på at anvende de lokale, som ofte er helt unikke i forhold til andre
dele af verden.

Derfor må barriererne for danske virksomheder konstateres at være så
betydelige, at det formentlig kun vil være virksomheder, der har spe-
cialiseret sig i koreanske forhold, eller virksomheder, som har allieret
sig med koreanske partnere – eller har etableret sig på stedet – der i re-
aliteten kan forventes at få held med at identificere udbud og at vinde
dem.

Det skal endelig nævnes, at Korea ikke ligger på en særlig flatterende
plads i det internationale indeks for korruption (fra Transparency In-
ternational), nemlig på en plads som nr. 43 ud af 85 lande.

2.5.6 Nyttige adresser
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Ministry of Finance and Economy
The Government Complex
Joongang-dong 1
Kwachonsi
Tlf.: +822 503 92 89
Fax: +822 503 92 91



76

Supply Administration, the Republic of Korea
520-3 Banpo-dong
Seocho-ku
Seoul
Tlf.: +8242 481 1068
Fax: +8242 472 2296

The Official Government Gazette:
Ministry of Government Administration and Home Affairs
Legal Affairs Division
77-6 Sechong-ro
Chongro-ku
Seoul
Tlf.: +822 3703 4331
Fax: +822 3703 5507

Royal Danish Embassy
5th Fl. Nam Song Bldg.
260-199 Itaewon-Dong
Yongsan-ku
Seoul 140-200
Seoul
Tlf.: +822 795 41 87
Fax: +822 796 09 86
E-mail: rdkoreak@bora.dacom.co.kr

2.5.7 Konklusion

Implementering af GPA Korea har implementeret GPA ret sent (1. Janu-
ar 1997), og har betydelige undtagelser i dæk-
ningen.

Åbenhed og transparens Systemet giver ikke indtryk af noget videre øn-
ske om hverken åbenhed eller transparens. Op-
lysninger på Internettet findes kun på koreansk.

Klageorgan Der er operettet et klageorgan som krævet i
GPA, men klager kan også ende ved domstole-
ne.

Markedets størrelse Det koreanske marked er mellemstort, men den
økonomiske vækst er for tiden bremset op. Den
forventes at tage til igen, om end næppe i det
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tidligere rekordtempo.

Betydning for nabomarkeder Korea har ikke noget særlig position som ud-
faldsport til store nabomarkeder.

Sproglige og kulturelle barrierer Både de sproglige og de kulturelle barrierer for
danske virksomheder ser betydelige ud.

Markedsforventninger Korea blev hårdt ramt af den økonomiske krise
og genvinder kun langsomt robusthed I økono-
mien. Behovet for finansiering af en stor ledig-
hed og for at nedbringe de offentlige underskud
vil lægge en dæmper på udviklingen i udbuds-
markedet.

Tradition for dansk eksport Korea spiller ikke nogen afgørende rolle i dansk
eksportsammenhæng.

Konkurrencesituation Konkurrence er især bestemt af de lokale virk-
somheder – ikke mindst de store konglomera-
ter, som dominerer, men også mindre virksom-
heder, der får præferencestilling i forhold til ud-
bud under tærskelværdierne.
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2.6 Schweiz

2.6.1 Administrative karakteristika

Schweiz er på størrelse med Danmark, men der bor et par millioner
mere i Schweiz end i Danmark (7,2 millioner).

Den schweiziske konføderation har et udbredt selvstyre, blandt andet
på grund af landets fire sprog (tysk, fransk, italiensk og romansch) og
dertil hørende kulturelle forskelle, i 26 kantoner, nemlig: Aargau, Aus-
ser-Rhoden, Basel-Landschaft, Basel-Stadt, Bern, Fribourg, Geneve,
Glarus, Graubunden, Inner-Rhoden, Jura, Luzern, Neuchatel, Nidwal-
den, Obwalden, Sankt Gallen, Schaffhausen, Schwyz, Solothurn,
Thurgau, Ticino, Uri, Valais, Vaud, Zug, Zürich.

Schweiz har traditionelt været forsigtig med deltagelse i forpligtende
internationalt samarbejde, og landet er f.eks. fortsat kun observatør ved
FN. På trods af dette ligger en del af FN-institutionerne i Schweiz,
herunder WTO, som Schweiz er medlem af.

Det schweiziske bruttonationalprodukt ligger i størrelsesordenen 1.300
mia. kroner, og BNP pr. indbygger er meget højt, nemlig ca. 170.000
kroner.

Schweiz har dog gennem de senere år haft problemer med den økono-
miske vækst,  som har været lav eller ligefrem negativ. Schweizisk
eksport har det ofte svært med en valuta, der er klart overvurderet som
følge af den store kapitalindstrømning til de schweiziske bankers skat-
teparadis. På det seneste synes økonomien at være kommet ind i en
stabiliseringsperiode, hvor bl.a. den svagere franc har givet mulighed
for en øget eksport.

Det schweiziske statsbudget er ikke voldsomt stort – kun ca. 220 mia.
kroner – ca. 17 pct. af BNP.

Sammensætningen af værdiskabelsen ligner det europæiske gennemsnit
med 66 pct. fra servicefag, 31 pct. fra industri og resten fra landbrug.

Schweiz er meget afhængig af EU, idet over 70 pct. af al udenrigshan-
del foregår med EU-landene. Derfor har Schweiz nærmet sig EU på en
del områder, og senest er der indgået en aftale mellem EU og Schweiz
på syv nøgleområder (landevejstransport, luftfart, fri bevægelighed for
personer, landbrugsvarer, forskning, offentlige indkøb og tekniske han-
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delshindringer), som, når aftalerne træder i kraft i 2001, gør Schweiz til
’EU-medlem uden stemmeret’ på betydelige områder.

Specielt for det offentlige udbudsområde vil de nye regler bringe
Schweiz på linje med EUs udbudsmarked. Således vil EU få adgang til
udbudsmarkedet for de schweiziske kommuner, der i dag er undtaget
fra GPA. Desuden vil der blive øget adgang til de offentlige forsy-
ningsvirksomheders indkøb – og til private, som driver forsyningsvirk-
somhed.

En komite med repræsentation fra såvel Schweiz som fra EU vil overse
implementeringen af udbudsreglerne og foreslå eventuelle ændringer.
Aftalen, der er udarbejdet i begyndelsen af 1999, vil efter implemente-
ringen i første omgang være i kraft i syv år.

2.6.2 Implementering af GPA

Schweiz har gennemført GPA i den føderale lov om offentlige udbud af
1994, og i tilknyttede cirkulærer.

Reglerne gælder for de føderale institutioner og for nogle føderale of-
fentlige virksomheder som postvæsenet og jernbanerne (hvor der dog
gælder nogle begrænsninger).

Schweiz anvender disse fire former for udbud:

• Offentlige udbud, hvor udbuddene meddeles i det officielle medde-
lelsesorgan. Der gives 40 dage til indlevering af bud.

• Begrænsede udbud, hvor også invitationer meddeles i det officielle
medie, men hvor myndighederne udvælger dem, der får adgang til
at byde. Også her vil der være 40 dage til rådighed for at afgive
bud.

• Inviterede udbud, hvor mindst tre virksomheder skal inviteres til at
afgive et skriftligt tilbud uden offentlig meddelelse.

• Direkte kontrakttildeling.

Der er ikke egentlige præferencebestemmelser for Schweiz, men det
forlanges, at man respekterer de schweiziske arbejderbeskyttelsesregler
og andre arbejdsmarkedsforhold for kontrakter, der skal udføres i
Schweiz. Man skal ligeledes overholde den nationale lovgivning om li-
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ge løn for lige arbejde til mænd og kvinder. Det skal også nævnes, at
såfremt man vinder kontrakter og overlader en del af arbejdet til en an-
den virksomhed, skal denne ligeledes forpligte sig til at overholde de
schweiziske arbejdsmarkedsregler og ligestillingsregler.

Der anvendes følgende tærskelværdier i Schweiz:

Varer og tjenester:

Føderale myndigheder CHF 248.950
Kantoner CHF 383.000
Forsyningsvirksomheder CHF 766.000

Bygge- og anlægsarbejder:

For alle områder CHF 9.575 millioner.

Man anvender i Schweiz ikke automatisk laveste bud som kriterium for
tildeling af kontrakter. I stedet anvendes normalt en kombination af
kriterier, der anføres i udbudsmaterialet. Det vil ofte være forhold som
overholdelse af deadlines, kvalitet, driftsomkostninger, kundeservice
og miljøforhold. Kun for egentlige ’hyldevarer’ anvendes prisen som
eneste kriterium.

Man anvender til tider i Schweiz forhandlinger om kontrakterne efter
et offentligt udbud. Dette må kun ske, hvis det udtrykkeligt er nævnt i
udbudsmeddelelsen og hvis intet bud umiddelbart ser ud til at være det
bedste. Sådanne forhandlinger vil også kunne ske, hvis der har været
tale om et begrænset udbud efter invitation. Man laver altid et skriftligt
referat af forhandlingerne, som skal underskrives af alle tilstedeværen-
de.

Der findes i Schweiz en ’Føderal Indkøbskommission’, hvis hovedop-
gave det er at koordinere indkøbs- og udbudspolitikken for vare- og
tjenesteområdet (bygge- og anlægsområdet er undtaget).

Indkøbskommissionen giver input til reglerne på udbudspolitikkens
område, den etablerer standardkontrakter, den er rådgivende i forhold
til de offentlige indkøbsmyndigheder generelt, og den koordinerer ar-
bejdet mellem de forskellige myndigheder, der er ansvarlige for udbud.
Desuden forestår kommissionen træning af indkøbere i administratio-
nen og varetager kontakt med potentielle leverandører og leverandør-
kredse. Derimod står kommissionen aldrig selv for udbudsforretninger,
og den fungerer aldrig som mægler eller lignende i klagesager.
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Kommissionen har repræsentanter fra den føderale administration, fra
postvæsenet og fra jernbanerne. Desuden er der repræsentanter fra de
føderale antitrustmyndigheder, økonomi- og arbejdsministeriet, den fø-
derale personaleadministration, de schweiziske bistandsmyndigheder,
samt ministerierne for informatik, miljø og den føderale revision.

Udbud under grænseværdierne

Hvis kontraktværdien er under CHF 50.000 kan myndighederne typisk
købe ind direkte uden særlige udbudsprocedurer, men det skal dog væ-
re foreskrevet i den relevante lov. Dog skal myndighederne altid forsø-
ge at skabe konkurrence, hvor det er muligt, og de kan altid anvende
mere konkurrencebetonede udbudsformer, end foreskrevet, hvis de
foretrækker. Ellers vil man normalt invitere mindst tre tilbudsgivere til
udbud, der ikke er omfattet af GPA, men der er naturligvis ikke nogen
forpligtelse til at invitere ikke-schweiziske virksomheder til at byde un-
der disse omstændigheder.

Publikation af udbud

Det officielle meddelelsesorgan for udbud er Handelsblatt/Feuille
Offcielle Suisse du Commerce.

Det kan kontaktes på adressen:

Schweizerisches Handelsamtsblatt
Effingerstrasse 1
Postfach 8164
CH-3001 Bern
Tlf.: +41 31 324 09 92
Fax: +41 31 324 09 61
E-mail: shab@bawi.admin.ch

Man kan også se i dette blad på Internettet på adressen:
http://www.shab.admin.ch/infos_d.htm

Klageinstanser

Schweiz har som krævet i GPA indført et klageorgan. Det er ’the Ap-
peals Commission of Public Procurement’, der er beliggende i Lausan-
ne (Avenue Tissot 8, CH-1006 Lausanne). Dette klageorgan kan kun
anvendes i forbindelse med udbud, der falder under GPA-reglerne.



82

Man kan klage over:

• udbudsforretningen som sådan
• beslutninger vedrørende valg af bydende i begrænsede udbud
• aflysninger af udbudsforretninger
• eksklusion af visse bydende
• kontrakttildelingen.

Man skal indgive sin klage senest 20 dage efter modtagelsen af den be-
slutning, man vil klage over. Man vil ikke annullere allerede indgåede
kontrakter, men udbudsmyndighederne kan gøres økonomisk ansvarli-
ge for skader som følge af ulovligheder i forbindelse med udbud. Dette
økonomiske ansvar er dog begrænset til de omkostninger, der måtte
have været i forbindelse med buddet og klagen.

2.6.3 Markederne

Det samlede indkøb til de myndigheder, der er omfattet af GPA, var i
1997 på ca. 32 mia. kroner. Heraf stod de føderale myndigheder for
halvdelen, mens postvæsnet stod for 33 pct. og jernbanerne for de re-
sterende 17 pct. I samme år blev der indgået servicekontrakter for ca. 6
mia. kroner samt bygge- og anlægsarbejder for ca. 13 mia. kroner.

Man søger i Schweiz at centralisere indkøb på en sådan måde, at (især)
varer af samme type indkøbes at et enkelt indkøbskontor i administra-
tionen. Undtaget herfra er dog postvæsenet og jernbanerne, som har
deres egne indkøbsorganisationer.

Sådanne centrale indkøbskontorer, af hvilke der findes 23, har ansvaret
for:

• udbudsforretningerne
• at følge udviklingen på markedet inden for det pågældende område

og identificere innovationer og nye produkter
• at indkøbe standardiserede produkter, hvis det er muligt
• at der bliver fulgt sunde indkøbsprincipper, som sund økonomi og

miljøansvarlighed.

Det er derimod meget mere typisk, at udbud af tjenesteydelser foregår
decentralt, og at kontrakter tildeles af de enkelte enheder i den føderale
administration.
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Det schweiziske marked er stærkt ombejlet, fordi det har et så højt vel-
standsniveau. Nabolande som Frankrig, Italien, Tyskland og Østrig, der
alle har sprogfællesskab med (dele af) Schweiz, står stærkt på marke-
det og vil altid udgøre en stærk konkurrencefaktor for danske virk-
somheder.
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2.6.4 Forventninger på mellemlangt sigt

Den svage økonomiske udvikling i Schweiz giver ikke anledning til
forventninger om et stærkt stigende forbrug – heller ikke i den offentli-
ge sektor. Den samlede vækst i de offentlige udgifter i 1998 var på 0,2
pct., og i 1999 regnes der med en svag tilbagegang i udgifterne. I 1999
udløber et stort infrastrukturinvesteringsprogram, som ikke bliver for-
længet, og samtidig regnes der med en nedgang i det offentlige bygge-
ri.

Lyspunkter for udbudsmarkedernes udvikling er der dog. I 1998 gav
den schweiziske befolkning nemlig ved en folkeafstemning grønt lys for
starten af fire store jernbaneprojekter. Der skal investeres CHF 30 mia.
(ca. 120 mia. kroner) over en årrække, og det forventes, at der vil
komme en afsmittende virkning af denne investering på andre områder.

2.6.5 Barrierer for danske virksomheder

Der er ikke identificeret særlige barrierer for danske virksomheder.
Schweiz er normalt ikke et af de mest åbne lande i verden for internati-
onal konkurrence. Der gøres ikke nogen særlig indsats for at gøre
udenlandske virksomheder opmærksomme på mulighederne i det
schweiziske marked. Der findes en beskeden brochure på engelsk om
’Procurement of Goods and Services by the Swiss Federal Govern-
ment’, som er udgivet af den føderale indkøbskommission. Man skal
lede langt på Internettet for at finde egentlige oplysninger om, hvordan
man skal forholde sig, og de få oplysninger, der er, er næsten altid på
tysk, fransk og italiensk. Schweiz glimrer da også ved sit fravær med
henvisninger på WTOs hjemmeside om links til medlemslandenes in-
formationer.

Det er måske betegnende, at der i flere kilder om det schweiziske ud-
budsmarked gøres meget mere ud af at diskutere, hvordan man kan
sikre en åben adgang til udbud for de tre hovedsproggrupper i
Schweiz. Det er som om denne diskussion ikke rigtig er kommet ind på
en udvidelse af markederne internationalt.

Dette bliver der nu ændret på. Med den bilaterale aftale med EU tvin-
ges Schweiz til at åbne en meget større del af udbudsmarkedet for EU-
virksomheder, og samtidig kommer Schweiz meget tættere på Det In-
dre Marked i andre sammenhænge (f.eks. tekniske standarder og trans-
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portpolitik), hvilket uden tvivl vil mindske barriererne for danske virk-
somheder i fremtiden.

2.6.6. Nyttige adresser

De schweiziske myndigheder er noget karrige med at give oplysninger
om, hvorledes man kommer i kontakt med udbudsmarkedet. Beskrivel-
serne virker ofte noget antikverede, og der angives sjældent andet end
en adresse, man kan skrive til, og i en række tilfælde også telefon og
fax (Det er måske også symptomatisk, at der selv i den engelsksproge-
de brochure kun gives schweiziske telefonnumre – uden internationalt
retningsnummer!). E-mail adresser og Internetsider findes der kun me-
get få af i forbindelse med udbud.

Nogle af de vigtigste føderale indkøbsmyndigheder kan træffes på føl-
gende adresser:

Bundesamt für Bauten und Logistik
Beschaffung und grafische Betriebe
EDMZ
CH-3003 Bern
Tlf.: +41 31 325 50 41
Fax: +41 31 325 50 49

Bundesamt für Zivilschutz
Abteilung Material
CH-3003 Bern
Tlf.: +41 31 322 50 94
Fax: +41 31 322 52 98

UG Sanität
Armeeapotheke
Einkauf
Worblentalstrasse 36
CH-3036 Ittigen
Tlf.: +41 31 324 34 08
Fax: +41 31 324 34 64

Swiss Post
Equipment
Schwanengasse 12
CH-3030 Bern
Tlf. +41 31 338 31 97



86

Fax: +41 31 338 68 17

Swiss Federal Railways
Direktion Materialwirtschaft und Einkauf
Heuberg 7
CH-4001 Basel
Tlf.: +41 512 29 27 07
Fax: +41 512 29 27 79

Ambassade Royale de Danemark
Thunstrasse 95
CH-3006 Bern
Tlf.: +41 31 352 50 11
Fax: +41 31 351 23 95
E-mail: embassy@denmark.ch

Königlich Dänishes Generalkonsulat
Bürglistrasse 8
CH-8027 Zürich
Tlf.: +41 1 289 30 60
Fax: +41 1 289 30 70
E-mail: konsulat@denmark.ch

2.6.7 Konklusion

Implementering af GPA Schweiz har indført GPA med en del begræns-
ninger, men har også i 1999 indgået en aftale
med EU om indførelse af størstedelen af EUs
udbudsregler i landet i løbet af et par år.

Åbenhed og transparens Det schweiziske udbudsregime virker lukket og
ikke-transparent set fra udlandet.

Klageorgan Schweiz har indført et enstrenget klagesystem
efter WTO-reglerne.

Markedets størrelse Det schweiziske udbudsmarked er lidt mindre
end det danske, og de få tal og statistikker, der
findes, peger i retning af et ganske beskedent
marked.

Betydning for nabomarkeder Som følge af, at Schweiz ikke er medlem af EU,
vil landet ikke være nogen særlig solid bastion
for arbejde i nabolande. Det vil snarere være
relevant at arbejde fra Schweiz’ nabolande ind i
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Schweiz eller i de sprogligt relevante dele af
landet.

Sproglige og kulturelle barrierer Der er sprog nok i Schweiz, og ingen af dem er
vel danskere særligt fremmede, men til gengæld
skal man være klar til at arbejde på de relevante
sprog i de relevante dele af landet.

Markedsforventninger Der ruttes ikke med de offentlige midler, og
Schweiz’ stræben efter at få økonomien bragt
ind i en rolig gænge igen peger ikke i retning af
en voldsom øgning. Dog vil gennemførelsen af
aftalen om udbudsmarkederne med EU betyde
en vis åbning af markedet.

Tradition for dansk eksport Schweiz hører ikke til Danmarks største sam-
handelspartnere, men der har været en del dan-
ske etableringer i Schweiz, dels af kommercielle
grunde, dels af skattemæssige grunde.

Konkurrencesituation Der er hård konkurrence på det schweiziske
marked, såvel fra lokale virksomheder som fra
nabolandenes virksomheder. De nyder godt af
den geografiske og sproglige nærhed.
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2.7 Canada

2.7.1 Administrative karakteristika

Canada er en føderal stat, og den fungerer på to sprog – engelsk og
fransk. Landet er større end USA i udstrækning, men der bor kun ca.
30 millioner mennesker.

Canada har 10 provinser og 2 såkaldte territorier, nemlig Alberta,
British Columbia, Manitoba, New Brunswick, Newfoundland, North-
west Territories, Nova Scotia, Ontario, Prince Edward Island, Quebec,
Saskatchewan og Yukon Territory. Det skal bemærkes, at Northwest
Territories i 1999 er splittet op i to dele.

Den canadiske økonomi ligner på mange måder den amerikanske, som
har en stærk indflydelse i Canada. Landet har et bruttonationalprodukt
på ca. 5.000 mia. kroner og et bruttonationalprodukt pr indbygger på
ca. 160.000 kroner. De offentlige udgifter på centralt niveau er i stør-
relsesordenen 1.000 milliarder kroner.

Canada har en veludviklet infrastruktur på stort set alle områder og har
et erhvervsmæssigt mix af landbrug, råvare- og energiproduktion, in-
dustri og serviceerhverv, som gør landet selvforsynende på mange om-
råder.

2.7.2 Implementering af GPA

Det er i Canada ’the Treasury Board of Canada’, som er ansvarlig for
den føderale regerings politik på udbudsområdet.

Canada har gennemført ændringer i sin politik på udbudsområdet for at
tilpasse den til internationale aftaler, nemlig GPA og udbudsreglerne i
NAFTA – det nordamerikanske frihandelsområde. Canada har taget et
generelt forbehold i forhold til små og mellemstore virksomheder i de
internationale aftaler. Det har i øjeblikket ikke den helt store betydning
på føderalt plan, fordi det eneste program, som følger dette forbehold,
er et program, der skal styrke små virksomheder, som drives af den op-
rindelige befolkning, i forbindelse med udbud. Situationen er anderle-
des på provinsplan (se nedenfor).

Udbud under grænseværdierne
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For udbud til den føderale regering og styrelser under GPAs tærskel-
værdier gives der præference til canadiske virksomheder, men de skal
så også konkurrere om ordrerne, undtagen i særtilfælde, som f.eks. ha-
stesager, små indkøb (under Can$25.000) og i tilfælde, hvor kun én le-
verandør kan klare opgaven.

Publikation af udbud

Canada anvender et elektronisk udbudssystem (MERX), som er til-
gængeligt døgnet rundt. Her findes udbudsbekendtgørelser, meddelel-
ser om tildelte kontrakter og en række meddelelser om påtænkte kom-
mende udbud.

MERX kan findes på Internettet på adressen
http://www.merx.cebra.com

Her kan vælges mellem en fransk og en engelsk version, og der kan
foretages en egentlig tilmelding til systemet via e-mail. Der er en må-
nedlig registreringsafgift på Can$7.95, og der en afgift i forbindelse
med oplysninger og søgninger.

På MERX er der nu oprettet en ny service – ’Opportunity Matching’,
hvor virksomhederne tilmelder sig med en profil og derefter får leveret
oplysninger om udbud, der passer til denne profil. Oplysninger kan bli-
ve sendt via fax eller e-mail.

Via MERX kan der også fås en række andre vigtige oplysninger. Der
findes f.eks. en række artikler og rapporter om udbudsforhold samt
diskussionsfora om, hvordan man bedst vinder ordrer i forbindelse med
offentlige udbud. Førende eksperter i udbudsforretninger giver også
gode råd via MERX.

Man er begyndt at afholde seminarer om ’Developing Winning Propo-
sals’, hvor potentielle leverandører kan deltage. Foreløbig har der væ-
ret afholdt ét seminar, nemlig i april 1999 i Ottawa, men der er planlagt
flere, og interesserede kan følge med også på dette område via MERX-
hjemmesiden.

Det skal også nævnes, at MERX foruden at være kilde til udbud fra
den føderale regering også bringer meddelelse om alle udbud fra rege-
ringerne i Ontario, Quebec, Alberta, New Brunswick, Prince Edward’s
Island, Manitoba og Saskatchewan.
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For fuldstændighedens skyld skal det nævnes, at der tillige findes et
trykt medie – ’Government Business Opportunities’, som udkommer
tre gange om ugen, og som på fransk og engelsk bringer oplysninger
om udbud.

Klageinstanser

I Canada er det ’Canadian International Trade Tribunal’, der er klage-
instans for problemer under GPA-aftalen (og under NAFTA-aftalen).
Dette tribunal har status som en domstol, og det kan gribe ind over for
offentlige myndigheder, der har begået fejl i forbindelse med udbud –
herunder idømme erstatning og tilbagebetaling af omkostninger. Tribu-
nalet kan også udsætte eller ophæve en udbudsforretning, forlange en
ny udbudsrunde og søge supplerende bud.

Virksomheder, der vil bruge klagesystemet, skal skynde sig, for man
skal klage inden 10 dage fra det tidspunkt, hvor problemerne med ri-
melighed skulle være kendt af tilbudsgiveren. Derefter kan Tribunalet
bruge op til 135 dage til at tage sin beslutning.

2.7.3 Markederne

Det samlede udbudsmarked i Canada skønnes at være på ca. 25 mia.
kroner om året. Der bringes i gennemsnit 200 nye udbud på MERX om
dagen, og fra denne elektroniske tender service anslås det, at der kon-
stant er 1.500 muligheder for ordrer til den offentlige sektor åbne,
hvoraf en stor del er åbne for GPA-lande.

Bl.a. som følge af den føderale og decentraliserede struktur foretages
mange udbudsforretninger i ministerier og styrelser. Dog er mange va-
reindkøb centraliserede under ’the Department of Public Works and
Government Services’.

Til gengæld er de sub-centrale myndigheder i Canada ikke dækket af
GPA. Den dækker kun de føderale myndigheder. På grund af Canadas
betydelige decentralisering på provinsplan, spiller de offentlige indkøb i
provinserne måske en større rolle, end indkøb fra det føderale niveau.
Der er som nævnt ovenfor en præference for små og mellemstore virk-
somheders deltagelse i udbud, og dette gør sig især gældende på pro-
vinsplan. Der kan være tale om prispræferencer, hvor mindre virksom-
heder kan blive tildelt kontrakter, selv om de har budt en højere pris
end en stor virksomhed. Der findes desuden en del udbud, som simpelt
hen er reserverede for de mindre virksomheder. Endelig er der tilfælde,
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hvor der anvendes kvotaer, som sikrer de mindre virksomheder en fast-
sat del af samtlige offentlige udbud.

Blandt de vigtige diskriminatoriske tiltag, der er i brug for øjeblikket,
kan nævnes følgende eksempler fra EUs Market Access Database:

Quebec: Der er præference for canadiske virksomheder, når der er to
eller flere canadiske bydende.

Ontario: Der gives en 10 pct. præference for canadisk indhold af leve-
rancerne. Der tillades endvidere præferencebehandling af canadiske le-
verandører, hvis der er økonomiske eller industrielle fordele ved det.

Saskatchewan: Der gives prioritet til virksomheder fra provinsen. I
praksis foregår dette ved, at der gives en 10 pct. prispræference for lo-
kale bydende.

Manitoba: Der gives prispræferencer for lokale produkter.

British Columbia: Der er diskrimination til fordel for canadiske pro-
dukter baseret på kriterier vedrørende beskæftigelse, investeringer og
eksportpotentiale.

Canada stillede efter undertegnelsen af GPA i udsigt, at der ville ske
ændringer, så sub-centrale offentlige myndigheder ville blive dækket af
aftalen 18 måneder efter undertegnelsen. Det skete imidlertid ikke. Den
canadiske regering kunne simpelt hen ikke få provinsmyndighederne
med på ideen.

2.7.4 Forventninger på mellemlangt sigt

Canada har kæmpet hårdt mod underskud på de offentlige finanser, og
regeringen satser nu på et balanceret offentligt budget for de kommen-
de år. Da der samtidig loves skattelettelser, betyder det et mindre of-
fentligt engagement i økonomien end tidligere.

Blandt de områder, som Canada virkelig satser på at støtte via de of-
fentlige finanser, er især to af betydning i denne sammenhæng, nemlig
store investeringer i sundhedsvæsenet og en styrkelse af konkurrence-
evnen gennem en satsning på informationsteknologi og relaterede ud-
dannelser.
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Investeringerne i sundhedssektoren vil i høj grad foregå decentralt i og
med at føderale budgetmidler overføres til de canadiske provinser og
territorier. I de kommende fem år vil der blive tale om ekstrainveste-
ringer i sundhedssektoren på omkring 65 milliarder kroner.

På centralt plan vil Canada bl.a. opbygge et Sundhedsinformationssy-
stem, satse yderligere på forskning og udvikling samt på en præventiv
indsats i forhold til sygdomme.

Hvad angår udviklingen af ’det vidensbaserede samfund’ vil Canada
satse hårdt på forskning og dissemination af viden. I løbet af ganske få
år skal Canada være et af de lande i verden, hvor telekommunikation
og Internetforbindelser er mest udbredt. Der skal etableres pilotpro-
jekter i form af ’Smart Communities’ i hver af de canadiske provinser
og territorier.

Det er oplagt, at der er muligheder for ordrer i disse sektorer, men
konkurrencen vil blive hård. Dels ser man gerne i Canada, at så mange
opgaver som muligt løses af lokale virksomheder, dels er nærheden til
og den stærke afhængighed af USA en faktor, der i hvert fald på det
informationsteknologiske områder er af stor betydning. Det kan dog
også være en fordel for f.eks. potentielle danske leverandører, at cana-
dierne til tider ’får nok’ af amerikanske løsninger og foretrækker andre
leverandører.

På sundhedsområdet har danske leverandører formentlig meget at byde
på, og det vil nok være det område, der vil frembyde flest (nye) mulig-
heder for danske virksomheder på det canadiske marked de kommende
år.

2.7.5 Barrierer for danske virksomheder

Canada har verdens syvendestørste økonomi og har et betydeligt mar-
ked for offentlige indkøb. Men på trods af at Canada både gennem
NAFTA og WTO er med i internationale aftaler om offentlige indkøb,
synes landet ikke videre åbent for udenlandske bud. Der er i mange
kredse i Canada en vis mistro til ’frihandel’ og ’investeringsliberalise-
ring’, fordi det i mange tilfælde primært har ført til en friere adgang for
amerikanske virksomheder og leverandører til det canadiske marked.

Der er ingen videre tradition for, at danske virksomheder har deltaget i
det canadiske udbudsmarked, og den danske ambassade i Ottawa har
da også i forbindelse med en forespørgsel om oplysninger til denne
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rapport lakonisk meddelt, at der ingen er, og at man ikke der har kend-
skab til danske virksomheder, som har interesse i markedet.

For udbud over GPA-tærskelværdierne er der dog ingen egentlige bar-
rierer for danske virksomheder på det føderale plan. Alle kontakter kan
foretages på engelsk (og fransk, naturligvis), og danske virksomheder,
som måske allerede arbejder på det amerikanske marked, kan måske
med fordel forsøge sig også i Canada.

Derimod må markedet i Canadas provinser anses for generelt at være
stærkt diskriminatorisk – og klart ikke venligt for udenlandske leveran-
dører. Med mindre man har en helt særlig position i forhold til myndig-
hederne, synes det ret uoverkommeligt for danske virksomheder at
skulle begå sig i konkurrencen. Det er især et problem, fordi provins-
myndighederne i landet tilsammen råder over større budgetter end den
føderale regering.

Det elektroniske tendersystem (MERX) er ganske nyt, og det giver i
sig selv gode muligheder især for vareleverancer fra oversøiske leve-
randører. Da systemet er billigt at benytte, giver det også nye mulighe-
der for danske virksomheder, især i forbindelse med leverance af varer.

Endelig skal den føderale regerings stærke satsning på sundhedssekto-
ren og på ’det vidensbaserede samfund’ nævnes igen. Disse satsninger
vil i den kommende tid give sig udslag i konkrete udbudsforretninger,
som kan identificeres via MERX.

Canada har siden 1992 diskuteret gensidige anerkendelser af standar-
der på en række områder, og i 1998 blev der principiel enighed om en
sådan gensidig anerkendelse for informationsteknologisk udstyr, læge-
midler, medicinsk udstyr og personlige værnemidler. I takt med at den-
ne aftale materialiserer sig, vil den også gøre det lettere for EU-
virksomheder at deltage i de offentlige udbudsforretninger.

2.7.6 Nyttige adresser

Public Works and Government Services Canada
Janet Thorsteinson, Director
Supply Policy Directorate
Place du Portage, Phase III, 14A1
11 Laurier Street
Hull
Quebec
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Tlf.: +1 1 819 956 0917
Fax: +1 1 819 956 6416
E-mail: Thorstei@sos.pwgsc.gc.ca

Treasury Board Sevcretariat
R.J. Kelly. Group Chief, Contracting Management
10th floor, East Tower
140 O’Connor Street
Ottawa
Ontario
Canada K1A OR5
Tlf.: +1 1 613 957 2526
Fax: +1 1 613 952 1381
E-mail: Robert.Kelly@tbs-cts.x400.gc.ca
Internet: http://www.pwgsc.gc.ca

På nedenstående Internetside kan man få detaljerede informationer om
forhold og kontakter i den canadiske regering:

http://canada.gc.ca/main_e.html

Nedenstående Internetside giver adgang til et væld af oplysninger om
Canada, landets økonomi og offentlige finanser:

http://www.louisville.edu/library/ekstrom/govpubs/international/canada
/
canadaecon.html

Royal Danish Embassy
47 Clarence Street, Suite 450
Ottawa
Ontario K1N 9K1
Tlf.: +1 613 562 18 11
Fax: +1 613 562 18 12
E-mail: danemb@cyberus.ca

Royal Danish Consulate General
Commercial Section
151 Bloor Street West, Suite 310
Toronto
Ontario M5S 1S4
Tlf.: +1 416 962 56 61
Fax: +1 416 962 36 68
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E-mail: danish@tradecomm.com
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2.7.7 Konklusion

Implementering af GPA GPA-reglerne er indført på føderalt niveau, men
provinserne er ikke omfattet.

Åbenhed og transparens Brugen af elektroniske udbudsmeddelelser og
seminarer for bydende peger i retning af åben-
hed og gennemsigtighed, men der er samtidig en
underliggende følelse af protektionisme, som
især slår igennem på provinsplan, og som for-
mentlig mest er rettet mod frygt for amerikansk
dominans.

Klageorgan Der er oprettet en enstreget klagestruktur, som
opfylder GPA-reglerne.

Markedets størrelse Canadas økonomi er verdens syvendestørste,
men det store problem er, at GPA-reglerne kun
gælder på føderalt niveau. Ønsket om balance-
rede offentlige budgetter og skattelettelser læg-
ger en dæmper på udviklingen af offentlige ind-
køb.

Betydning for nabomarkeder Det er nok de færreste, som vil placere sig i Ca-
nada for at arbejde på det amerikanske marked.
Situationen vil nok snarere være omvendt, men
der er naturligvis i vidt omfang adgang til USA
fra Canada.

Sproglige og kulturelle barrierer Der er ikke særlige sproglige barrierer, idet alle
udbudsforretninger foretages på engelsk eller
fransk. Den helt store barriere for udenlandske
virksomheder er den i realiteten stærke protek-
tionisme, der stikker sit hoved frem på føderalt
plan og som er dominerende på provinsplan.

Markedsforventninger Se under ’Markedets størrelse’

Tradition for dansk eksport Der er begrænsede traditioner for dansk-
canadisk samhandel.

Konkurrencesituation Konkurrencen er stærk fra USA og i stigende
omfang fra Mexico som følge af NAFTA-
præferencer, men den største konkurrencefaktor
er de lokale virksomheder, der ofte får præfe-
rencestilling.
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2.8 Polen

2.8.1 Generelt om landene i Øst- og Centraleuropa

Ikke alene Polen, men alle de lande i Øst- og Centraleuropa, der er
kandidater til medlemskab af EU engang i det nye årtusinde, har en
række særlige problemer på udbudsområdet.

De skal, inden de bliver medlemmer af EU, have etableret et moderne
og transparent udbudssystem, men det er ikke mange år siden, de hav-
de kommandoøkonomier, hvor offentlige indkøb var en integreret del
af det centralt styrede økonomiske system.

De hovedproblemer, østlandene nu står overfor, er ifølge OECD/EU-
projektet SIGMA, som giver støtte til forbedret offentlig ledelse i Øst-
og Centraleuropa, følgende:

• Skabelsen af et lovmæssigt og administrativt grundlag, som kan ud-
rede det forvirrende billede af indkøbsenheder i et samlet og sam-
menhængende netværk med en høj grad af professionalisme.

• Sikring af, at de offentlige indkøbskontorer er bemandet med per-
sonale, der forstår moderne offentlige indkøbsprincipper, som de
fungerer i en markedsøkonomi.

• Investering i systemer, som giver de data og den information, der
skal til i moderne indkøbsfunktioner.

• Give tilbudsgivere adgang til træning og information, som kan
fremme deres konkurrenceevne og dermed styrke landenes økono-
mier.

• Indføre systemer, der kan bekæmpe svindel, spild og korruption.

Det er oplagt, at moderne udbudsprincipper som fri og åben konkur-
rence kombineret med en høj grad af gennemsigtighed er en udfordring
for en offentlig administration, som for få år siden fungerede under den
centraldirigerede økonomis betingelser. Østlandene har for manges
vedkommende fortsat en ’køb nationalt’ politik, når det gælder offent-
lige udbud, og de har fået lov til at beholde disse principper i en årræk-
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ke, selv under Europa-aftalerne med EU. Disse aftaler er nemlig skæve
til fordel for Østlandene, der har fået adgang til EU-markederne, mens
det omvendte endnu ikke er tilfældet. Men den lokale beskyttelse, der
ligger i at købe nationalt, vil ikke vare ved. Inden medlemskabet er på
plads, skal den internationale konkurrence være indført.

UNCITRAL-modellerne for offentlige indkøb, der er omtalt i delrap-
port 2, har vist sig udmærkede i forbindelse med opbygning af systemer
i Øst- og Centraleuropa, og i forbindelse med træning af personalet.
Disse principper peger klart i den rigtige retning, nemlig mod indførel-
sen af EUs udbudsregler.

Det skal til slut bemærkes, at en stor del af de projekter, som bl.a. dan-
ske virksomheder interesserer sig for i Polen, er finansieret af forskelli-
ge donororganisationer, som f.eks. EBRD, Verdensbanken og EU. I
disse tilfælde er det i reglen de pågældende organisationers udbuds-
regler, der er gældende.

2.8.2 Administrative karakteristika

Polen er det største af de 10 ansøgerlande til EU i Øst-  og Central-
europa. Der bor 38 millioner på de godt 312.000 kvadratkilometer.
Polen er en republik med en centralregering og 49 provinser. Økono-
mien er en af de mest succesfulde blandt østlandene, og den udstrakte
privatisering har skabt en betydningsfuld virksomhedssektor. Polen har
som et klart mål at blive medlem af EU så hurtigt som muligt, og lan-
det har derfor undgået at indføre protektionistiske foranstaltninger,
f.eks. til at forsøge at bedre det store betalingsbalanceunderskud.
Tværtimod har Polen bekendt sig til frihandel og til en åben økonomi.

Polen har nu et bruttonationalprodukt på ca. 2.000 mia. kroner, og det
er i de senere år vokset med 5-8 pct. om året. BNP pr. indbygger er
dog fortsat lavt, nemlig på godt 50.000 kroner. Det samlede statsbud-
get holdes i stramme tøjler, og det er på ca. 250 mia. kroner.

Den polske økonomi begynder i sin sammensætning at ligne en euro-
pæisk markedsøkonomi med godt 6 pct. af BNP fra landbrug, 35 pct.
fra industri og 59 pct. fra servicefag.

Store dele af infrastrukturen trænger fortsat hårdt til en modernisering.
Det gælder bl.a. telefonsystemerne, men også transportsystemer og an-
det. Desuden er der fortsat behov for en stor indsats på det miljømæs-
sige område og på bygningsrenoveringsområdet.
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2.8.3 Udbud ssystemet

Polen har ikke underskrevet GPA, men landet har en observatørstatus i
forhold til aftalen.

Det polske udbudssystem  fungerer på basis af en Lov om Offentlige
Udbud fra juni 1994. Denne lov ledsages af nogle cirkulærer, bl.a. om
lokale præferencer i offentlige udbud og om tærskelværdier. Loven
blev ændret i 1997, hvor man fastsatte en tærskelværdi på 30.000 euro
(ca. 220.000 kroner) over hvilken der principielt skal anvendes offent-
lige udbud.

Når der foretages offentlige udbud, er det mest brugte kriterium for
kontrakttildelingen den laveste pris. Ikke færre end 68 pct. af alle ud-
budsforretninger i 1997 blev afgjort på grundlag af laveste pris.

Den foretrukne metode for udbud er offentligt udbud. I 1997 var
26.000 af de knap 46.000 udbud offentlige udbud.

Det polske udbudskontor (på engelsk ’the Offcie of Public Procure-
ment - PPO’) blev oprettet i 1995, men det har allerede nu 60 medar-
bejdere. PPO er det organ, som udstikker grundlaget for politikken på
det offentlige udbudsområde i Polen, og det har samtidig en koordine-
rende rolle for markedet. PPO er et uafhængigt organ i regeringen, som
hører til under statsministerens direkte ansvar.

PPO foretager ikke andre udbud end dem, der hører til dets eget virke.
I stedet er hovedopgaverne bl.a.:

• Udgivelse af det officielle meddelelsesorgan om udbud.

• Stillingtagen til ansøgninger om brug af andre former for udbud
end offentlige udbud.

• Forberedelse og gennemførelse af træningsprogrammer.

Meddelelser om udbud:

Det generelle meddelelsesorgan for offentlige udbud er Public Procu-
rement Bulletin. Man er også begyndt at bruge Internettet til meddelel-
se af udbud. Det foregår på adressen:
http://www.uzp.gov.pl
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Denne server har nu 104.000 ’hits’ om måneden, eller i gennemsnit
over 3.000 om dagen.

Den reviderede lov om offentlige udbud af 1997 fastslår følgende reg-
ler om meddelelse af udbud:

• Alle offentlige udbud over 30.000 euro skal annonceres i Public
Procurement Bulletin (PPB)

• Alle invitationer til at indsende interessetilkendegivelser for be-
grænsede udbud over 30.000 euro skal meddeles i PPB

• Informationer om prækvalifikation skal meddeles i PPB

• Alle totrins udbud til en værdi af over 30.000 euro skal meddeles i
PPB

• Resultater af udbud skal meddeles i PPB

Klageinstanser:

Klager skal rettes til the Office of Public Procurement.

Office of Public Procurement
Al. Szucha 2/4
00-582 Warszawa

Kontoret har en Internetside på adressen:
http://www.uzp.gov.pl/general.html

Der er stor interesse i at klage over udbud i Polen. I 1995 var der 348
klager, i 1996 837 og i 1997 1.005 klager.

2.8.3 Markederne

I 1998 – efter tre år med den polske lov om offentlige udbud, har der
været næsten 26.000 udbud over den dagældende tærskelværdi på
20.000 euro. I 1997 var der offentlige udbud i Polen til en værdi af
13,6 mia. PLN (ca. 23 mia. kroner).  Der har været en markant stigning
i antallet af udbud gennem de senere år. I 1995 – det første år med den
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nye lov – var der 11.958 udbud, i 1996 34.136 og i 1997 (det seneste
år der foreligger statistik fra) var der 44.567 udbud.

Den lave tærskelværdi giver mange, mindre udbud i Polen. Blandt ud-
buddene over tærskelværdien var 50 pct. under 400.000 PLN (ca.
700.000 kroner), men der var også store kontrakter: næsten 15 pct. af
alle havde en værdi på over 1 mio. PLN (ca. 1,7 mio. kroner).

Der kan konstateres stigende konkurrence om udbuddene. Der var i
1997 i gennemsnit 4,2, der bød på udbuddene. Det var en stigning fra
3,6 i 1996, og det indikerer en stigende interesse for at være med i ud-
buddene.

Det polske udbudsmarked adskiller sig fra mange andre, der er be-
handlet i denne rapport, ved en meget stor vægt på bygge- og anlægs-
sektoren. Det er formentlig det store behov for nybygning og renove-
ring samt for arbejde med infrastrukturen, der ligger bag disse tal.

Andel af samtlige offentlige udbud i de forskellige sektorer  (centralforvalt-
ning):

Bygge- og anlæg Varer Tjenester

1995 79,5 12 8,5

1996 70 17 13

1997 70 18 12

Dette billede bekræftes af, at man i 1997 anvendte 84 pct. af de offent-
lige indkøbsmidler til bygge- og anlægsarbejder, mens der gik 10 pct.
til indkøb af varer og 6 pct. til indkøb af tjenester. Man kan også heraf
se det ikke overraskende, at bygge- og anlægskontrakterne har en gen-
nemsnitligt højere pris end vare- og tjenestekontrakterne.

Det er værd at lægge mærke til, at billedet ser anderledes ud, hvis man
vender sig til de kommunale udbud.  Her anvendtes i 1996 kun 23,4
pct. til bygge- og anlægsområdet, mens 76,6 pct. gik til varer og tjene-
ster.

2.8.4 Forventninger på mellemlangt sigt
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De polske statistikker viser desværre ikke noget om, i hvor høj grad
udenlandske virksomheder vinder kontrakter hos de polske myndighe-
der. Men der er nok heller ingen tvivl om, at det ikke er normen. På
den anden side må Polen gradvist til at vænne sig til international kon-
kurrence på dette marked, og når Polen – formentlig omkring 2002-05
– bliver medlem af EU, bliver der fri adgang for danske virksomheder
til det polske udbudsmarked.

Dette sammenholdt med den store økonomiske vækst i landet samt det
fortsatte behov for renoveringer samt miljø- og infrastrukturforbedrin-
ger, peger i retning af Polen som et særdeles interessant marked for
danske virksomheder på mellemlangt sigt.

Udbudsmarkedet er som nævnt ovenfor stærkt voksende, og der er
hård konkurrence om de ofte ret små udbud. Danske virksomheder,
der har etableret sig i Polen, eller som arbejder med en polsk partner,
skulle derfor allerede i dag med succes kunne deltage i markedet.

2.8.5 Barrierer for danske virksomheder

Der er barrierer for danske virksomheder på det polske marked, for
Europa-aftalen giver nok polske virksomheder adgang til EU-
markederne for offentlige udbud på lige fod med EU-virksomheder,
men den omvendte vej bliver der ikke lukket op før ved udgangen af
overgangsperioden, og det vil i realiteten nok sige ved Polens medlem-
skab af EU.

Der er tilladelse til, at Polen kan foretrække polske virksomheder (eller
udenlandske etableret i Polen) i udbudsforretninger. Derfor skal danske
virksomheder ikke regne med at komme i betragtning, hvis de arbejder
udelukkende fra Danmark, med mindre der er tale om donorfinansiere-
de projekter eller hvis de besidder en særlig ekspertise, som de polske
myndigheder har brug for.

Polen tilnærmer kontinuerligt sin lovgivning til EUs, og det gælder
f.eks. også på standardiseringsområdet. Denne proces er med til at
nedbryde skranker og barrierer for EU-virksomhederne på markedet.

Den danske ambassade i Polen kan kontaktes på denne adresse:

Ambasada Du’nska
Ul. Rakowiecka 19
02-517 Warszawa
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Tlf.: +47 22 48 26 00
Fax: +48 22 48 75 80
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2.8.7 Konklusion

Implementering af GPA Polen er ikke medunderskriver af GPA, men er
observatør.

Åbenhed og transparens Systemet er i stigende grad åbent og gennem-
sigtigt. Der anvendes som regel offentlige ud-
bud, og tærskelværdien er lav.

Klageorgan Der er oprettet et klageorgan, og det bruges
flittigt.

Markedets størrelse Markedet udvikler sig fra næsten ingen ting med
en høj vækstrate.

Betydning for nabomarkeder Polen kan tænkes at være et brohoved ind i na-
bolande, men det polske marked kan vokse til at
være interessant nok I sig selv.

Sproglige og kulturelle barrierer Der er fortsat reminiscenser af det kommunisti-
ske system, men Polen prøver af al kraft at
nærmere sig Vesteuropa. Danske virksomheder
har i andre sammenhænge vist, at de kan klare
den sproglige udfordring, og at de kulturelle
barrierer ikke er så store endda.

Markedsforventninger Man kan vente sig en hel del af et voksende og i
stigende omfang åbent polsk udbudsmarked.

Tradition for dansk eksport Siden systemskiftet har danske virksomheder
placeret sig som vigtige partnere for Polen.

Konkurrencesituation Konkurrencen er i dag hårdest fra lokale virk-
somheder. Derfor kan en lokal etablering eller
et partnerskab være nødvendigt for at kunne
være med på udbudsmarkedet.
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Bilag 1. Grænseværdier under GPA

Beløb i SDR.
Kilde: Internettet http://www.wto.org/wto/govt/tresh.htm
September 1998.

Anneks 1: Centrale regeringsmyndigheder

Land Varer Tjenester Bygge- og anlæg
Canada 130,000 130.000 5,000,000
EU 130,000 130,000 5,000,000
Hong Kong, Kina 130,000 130,000 5,000,000
Israel 130,000 130,000 8,500,000
Japan 130,000 130,000 4,500,000*)
Korea 130,000 130,000 5,000,000
Liechtenstein 130,000 130,000 5,000,000
Aruba (Holland) 130,000 130,000 5,000,000
Norge 130,000 130,000 5,000,000
Singapore 130,000 130,000 5,000,000
Schweiz 130,000 130,000 5,000,000
USA 130,000 130,000 5,000,000

*) Arkitektydelser: 450,000

Anneks 2: Myndigheder under centralregeringsniveau

Land Varer Tjenester Bygge- og anlæg
Canada 355,000 355,000 5,000,000
EU 200,000 200,000 5,000,000
Hong Kong, Kina 200,000 200,000 5,000,000
Israel 250,000 250,000 8,500,000
Japan 200,000 200,000 15,000,000*)
Korea 200,000 200,000 15,000,000
Liechtenstein 200,000 200,000 5,000,000
Aruba (Holland) - - -
Norge 200,000 200,000 5,000,000
Singapore 200,000 200,000 5,000,000
Schweiz 200,000 200,000 5,000,000
USA 355,000 355,000 5,000,000



106

*) Arkitektydelser: 1,500,000
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Anneks 3: Andre myndigheder, herunder især forsyningsvirk-
somheder

Land Varer Tjenester Bygge- og anlæg
Canada 355,000 355,000 5,000,000
EU 400,000 400,000 5,000,000
Hong Kong, Kina 400,000 400,000 5,000,000
Israel 355,000 355,000 8,500,000
Japan 130,000 130,000 15,000,000*)
Korea 450,000 450,000 15,000,000
Liechtenstein 400,000 400,000 5,000,000
Aruba (Holland) 400,000 400,000 5,000,000
Norge 400,000 400,000 5,000,000
Singapore 400,000 400,000 5,000,000
Schweiz 400,000 400,000 5,000,000
USA 250,000

eller
400,000

250,000
eller
400,000

5,000,000

*) Arkitektydelser: 1,500,000
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Bilag 2. Delstater i USA der er omfattet af GPA

GPA omfatter som nævnt ikke alene det centrale regeringsniveau, men
også niveauer herunder. I USA har den føderale regering ikke kunnet
binde delstaterne på dette område, og derfor har kun en del af dem
valgt at være med i aftalen. Det gælder i alt 37 delstater, som er nævnt
nedenfor. Billedet kompliceres dog yderligere af, at det ikke er alle
myndigheder i de pågældende delstater, som er omfattet af aftalen.
Detaljerne herom fremgår af annekserne til GPA.

Arizona
Arkansas
California
Colorado
Connecticut
Delaware
Florida
Hawaii
Idaho
Illinois
Iowa
Kansas
Kentucky
Louisiana
Maine
Maryland
Massachusetts
Michigan
Minnesota
Mississippi
Missouri
Montana
New York
Nebraska
New Hampshire
Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Rhode Island
South Dakota
Tennessee
Texas
Utah
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Vermont
Washington
Wisconsin
Wyoming
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Bilag 3. English Summary

Implementation of GPA in some member countries – and the markets

This report consist of an analysis of the way GPA is implemented in a
number of the countries covered by the agreement – plus Poland, a na-
tion which has not yet signed the GPA, but has an observer position.
Furthermore there is an analysis of the markets for public procurement,
and an identification of barriers for Danish enterprises.

The following tables summarise the conclusions on each country.

USA

Implementation of GPA GPA is implemented for most federal institutions
and for 37 states.

Openness and transparency Information about tenders is easily accessible
from many official sources and from a number of
private services that contributes to transparency
of the system.

Review Body Review Body’s exist in accordance with GPA.

Size of the market The market is gigantic. Danish enterprises will
probably need to focus on federal tenders, and/
or selected states.

Importance for neighbouring
markets

It is possible to work into neighbouring coun-
tries from the US (including NAFTA partners
Canada and Mexico) but it is most likely that the
US market is the main reason in itself for wor-
king there.

Language and culture barriers There are no special barriers for Danish enterpri-
ses. The culture is, however, somewhat more
commercial than in Europe.

Market expectations The market will, despite any conjunctural chan-
ges, be of outmost importance.

Tradition for Danish export Many Danish enterprises have long-established
traditions for trading with the US.

The Competition The American market is very competitive, and
the high use of open tendering increases compe-
tition. Other European countries, Japan and US
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enterprises will be the strongest competitors
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Japan

Implementation of GPA The implementation of GPA seems to be in pla-
ce at least formally. Recent changes for tenders
in local administration have corrected problems
there.

Openness and transparency A general pressure from EU and USA for ope-
ning of the Japanese market has had a positive
effect on procurement markets. The information
material is easily accessible and of high quality.

Review Body A Review Body is set up as required. It seems
quite accessible.

Size of the market The market is very large indeed, and is expected
to grow in areas of interest to Danish compani-
es.

Importance for neighbouring
markets

Japan does not give any access to neighbouring
markets in principle, but the market in itself is so
large that this is of minor importance.

Language and culture barriers Information material – including the Internet – is
often in English, but participation in seminars
and in tenders will normally take place in Japa-
nese. Some cultural traditions make the market
difficult for foreigners and bid rigging is not
unknown especially in construction.

Market expectations There are large expectations to growth in the
market, among other areas in environment, he-
alth and care for the elderly. Also increased libe-
ralisation will provide new opportunities.

Tradition for Danish export There is a high degree of tradition for Danish
exports to Japan. Japan is the second largest
Danish export market and Denmark has as one
of the few countries in the world a trade surplus
with Japan.

The competition In key areas there are tough competition from
local enterprises – and from Asia and firms from
USA, Germany and UK.
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Hong Kong

Implementation of GPA Hong Kong managed to get membership of GPA
in place just before accession to China, and the
implementation seems to be perfect.

Openness and transparency Hong Kong is dependent on import in many are-
as and is alone for that reason traditionally open
for international relations. Tendering procedures
seems transparent and open.

Review Body There are many review bodies in Hong Kong,
but the system is transparent and is under revisi-
on and streamlining.

Size of the market Hong Kong is a small country but highly develo-
ped. The market is seen from a Danish perspecti-
ve considerable.

Importance for neighbouring
markets

Hong Kong is increasingly an important access
point to China, and even if China has not (yet)
been a part of GPA, references from Hong Kong
could be of importance at the Chinese market.

Language and culture barriers Hong Kong is bilingual and tenders are often
performed in English.

Market expectations Hong Kong has managed the Asian crisis reaso-
nably well, and a reasonable good economic de-
velopment is forecasted. This is also true for
public procurement markets – in particular in the
field of environment and health.

Tradition for Danish export Hong Kong is traditionally a strong post for
Denmark in Asia, and many Danish enterprises
are established there or have close relations with
partners

The competition Hong Kong is a very competitive market. For
procurements competition must be expected
from USA, UK, Germany and China among
others.
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Singapore

Implementation of GPA No particular problems in the implementation have
been identified. Implementation is not characteri-
sed by exemptions.

Openness and transparency Singapore is an open economy, which needs trade.
There is openness concerning tenders, but Danish
companies that know the market, complaints about
less transparency and fairness in praxis.

Review Body Singapore has a clearly structured review system,
which complies with GPA.

Size of the market Singapore is a small country with a modest eco-
nomy. On the other hand much is procured abroad
and the economic situation is very good in general

Importance for neighbouring
markets

Singapore is not a particularly good point of de-
parture for working in neighbouring states, with
whom Singapore has limited connections. And the
neighbours are hit hard by the economic crisis.

Language and culture barriers The English language is so widely used that there
should be no problems for Danish business people.
The culture is a mix of Western orientation and
Chinese tradition.

Market expectations The modest procurement market is not expected to
grow dramatically, but there may be interesting
opportunities in niche markets such as information
technology and environment.

Tradition for Danish export Good trade relations exist between Singapore and
Denmark..

The competition Competition is generally high and should be ex-
pected from international and local firms, including
Chinese.
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Korea

Implementation of GPA Korea has implemented GPA rather late (1. Ja-
nuary 1997) and has numerous exemptions.

Openness and transparency The systems do not leave an impression of a
wish for openness and transparency for foreig-
ners. Information is often only in Korean.

Review Body There has been established a Review Body, but
complaints can also go to court.

Size of the market The Korean market is of medium size, but eco-
nomic growth is moderate for the moment. It is
expected to pick up again but not in the record
pace previously seen.

Importance for neighbouring
markets

Korea does not hold a very important position
for neighbouring markets.

Language and culture barriers Both types of barriers seems considerable for
Danish companies

Market expectations Korea was hit hard by the economic crisis and is
only slowly gathering pace. The need for finan-
cing unemployment and to bring down a large
government deficit puts a brake on the devel-
opment of the procurement market.

Tradition for Danish export Korea does not play a major role for Danish ex-
port.

The competition Competition is largely determined by local
companies – not least the huge conglomerates.
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Switzerland

Implementation of GPA Switzerland has implemented GPA with some
reservations, but has in 1999 made an agree-
ment with the EU on public procurement.

Openness and transparency The Swiss procurement system looks closed
and non-transparent seen from foreign coun-
tries.

Review Body There is a clear system for complaints in place.

Size of the market The Swiss procurement market is a bit smaller
than the Danish, and the few statistics available
indicates a modest market.

Importance for neighbouring
markets

As Switzerland is not a member of the EU it
does not seem to be a strong station for wor-
king in neighbouring countries. It will probably
be more relevant to work in Switzerland from
neighbouring countries.

Language and culture barriers There are many languages in Switzerland, and
none of them are normally a problem for Danes.
Exporters should be prepared to work in the
relevant languages in the different parts of the
country.

Market expectations The Swiss are no big spenders – for procure-
ment either. Attempts to stabilise the economy
do not indicate an increase in public spending.
The agreement with EU will probably open the
markets more in the future.

Tradition for Danish export Switzerland is not one of the largest Danish
trading partners, but some Danish companies
are established in Switzerland for commercial
and tax reasons.

The competition There is tough competition on the Swiss mar-
ket; in particular from the neighbours that en-
joys the same languages.
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Canada

Implementation of GPA GPA is implemented on federal level, but not in
provinces.

Openness and transparency The use of electronic advertising of tenders and
increasing use of seminars for bidders seems to
indicate more openness, but there is also an un-
derlying feeling of protectionism – mostly at the
provincial level.

Review Body The complaint structure is in accordance with
GPA.

Size of the market The Canadian economy is the seventh largest in
the world. But the fact that GPA is only imple-
mented on federal level limits the market.

Importance for neighbouring
markets

Few would possibly locate in Canada to work in
the US. The opposite is more likely to happen.

Language and culture barriers There are not many formal barriers and the
French and English language does not pose
major problems. The underlying protectionism
can be a more serious problem, in particular at
province level

Market expectations Problems with government finances tend to li-
mit expectations.

Tradition for Danish export There is relatively limited tradition for Canadi-
an-Danish trade.

The competition Competition is strong from the US and Mexico
(NAFTA), but indeed also from local compani-
es.
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Poland

Implementation of GPA Poland has not implemented GPA (yet), but is
an observer.

Openness and transparency The Polish system is increasingly open and
transparent. Open tenders are widely used.

Review Body A Review Body exists and it is widely used.

Size of the market The market is developing at a high rate.

Importance for neighbouring
markets

Poland could be an important post for trading
into other Eastern countries, but seems to de-
velop to become an interesting market in itself.

Language and culture barriers Remains of the communist system are still
around but Poland is pursuing transition very
hard. Danish enterprises have shown that they
can mange the Polish market.

Market expectations The market is expected to grow and to develop
to be an important market, increasingly open for
EU companies.

Tradition for Danish export Since the transition period started many Danish
companies have successfully traded with
Poland.

The competition Competition is today strongest from local com-
panies. Establishment in Poland or a Polish
partner is probably the best way to success in
the market.


